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ANALIZA LOTULUI 

OŢELULUI, 

LA FINAL DE TUR
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul, care a încheiat 

turul de campionat pe locul 11, 

a folosit 23 de jucători pe 

parcursul celor 15 etape, doar doi 

fotbalişti fi ind pe teren în toate 

meciurile. > pag. 08

Vineri a fost cea de-a șaptea zi a protestelor 
susţinute de angajaţii caselor de asigurări de 
sănătate din toată ţara. Declanșate pe 2 no-
iembrie, protestele au ca principală revendi-
care majorarea salariilor, rămase, după cum 
afi rmă angajaţii, la nivelul anului 2018.

    Protestele angajaţilor din casele judeţene 
de sănătate se desfășoară zilnic, în general în 
faţa sediilor. La fel se întâmplă și la CJAS Ga-
laţi, unde sunt asigurate, ca peste tot în ţară, 

urgenţele. Zilnic, de la 9.30 la 10.00 și de la 
16.00 la 17.00, și chiar și în afara acestui orar, 
sunt eliberate adeverinţe pentru carduri de 
sănătate, documente pentru externare, pen-
tru aparate de oxigen, pentru toate urgenţele, 
potrivit dr. Ciprian Groza, directorul general 
al CJAS Galaţi.

    De luni, situaţia din sistem poate deveni 
foarte serioasă, deoarece casele de sănătate 
au anunţat că vor sista plăţile către spitale 

și furnizorii de servicii medicale. Dacă până 
duminică seară, guvernul nu face „ceva“, săp-
tămâna viitoare se anunţă una de foc pentru 
întregul sistem sanitar, deoarece este săptă-
mâna salariilor din spitale, care ar putea fi  
blocate prin sistarea plăţilor. Ar fi  afectaţi, 
de asemenea, medicii de familie, personalul 
din farmacii și laboratoare, practic toţi cei 
care au legătură cu sistemul sanitar. 
, Cristinel Luca > pag. 05

Salariile din întregul sistem sanitar, 
în pericol de a nu fi  plătite 

valuta BNR

€4,96 
$4,65

meteo

18˚ 
Înnorat

0
6
-0

7
in

te
rv

iu
 D

ro
g

u
ri

le
 -

 r
e
fu

g
iu

l 

c
o

p
ii
lo

r 
în

d
o

p
a
ţi

 ș
i 
ig

n
o

ra
ţi

5 948396 005344 98301

Cursul de schimb valutar

la data de 10.11.2023

AU ÎNCEPUT PREGĂTIRILE ÎN GRĂDINA PUBLICĂ > EVENIMENT/03

03eveniment
Palatul Administrativ 
va fi  reabilitat 
pentru a deveni “verde”

16observator
Doi ucraineni, 
soţ şi soţie, răniţi grav 
într-un accident rutier

04eveniment
Primarul, foc şi pară 
pe “atârnaţii” din tribuna 
ofi cială de la Oţelul

Gălăţenii vor avea parte de Festivalul “Feerie de iarnă”, în perioada 

30 noiembrie 2023 - 8 ianuarie 2024, festival care va fi  compus din 

trei evenimente principale, de Sfântul Andrei, de Crăciun şi de Anul 

Nou.  , Anca Melinte

Roată 
panoramic
şi distracţi
pe săturate
în Galaţi,
din 30
noiembrie
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editorial
viaţa liberă
Prima pentru profesori, de la necesitate la realitate

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un subiect 
controversat 
al acestor zile 
este prima de 

carieră didactică, pe care 
majoritatea profesorilor 
din România au primit-o 
ca răspuns la suspendarea 
grevei din mai 2023.

La prima vedere, ai fi  tentat 
să spui „cinste“ guvernanţilor, 
pentru că s-au gândit că și 
profesorii merită să intre la ore 
cu telefoane mai performante 
sau măcar cu laptopuri mai de 
Doamne-ajută. Pentru că, în 
zilele noastre, mai peste tot s-a 
trecut la cataloage online, ba 

chiar și la corectarea lucrărilor 
direct pe calculator, pentru 
profesori ar fi  extrem de utile 
laptopuri noi. Să nu mai vorbim 
de faptul că elevii își permit 
gadgeturi de ultimă generaţie, 
iar telefoanele lor mobile costă 
de la 4.000 de lei în sus.

După imaginea rămasă virală 
cu podul din București, pe care 
mii de profesori au mărșăluit 
cerându-și drepturile, acordarea 
primei de carieră didactică ţine 
de zile întregi prima pagină a 
publicaţiilor locale și naţionale. 
După ce profesorii și-au făcut 
calcule şi au simulat scenarii în 
care ar putea să-și achiziţioneze 
diverse lucruri, s-a ajuns şi la 
momentul în care au primit 
cardurile pe care ar fi  trebuit 
să fi e cei 1.500 de lei. Surpriză, 

însă! Deși au venit mai târziu 
decât data la care au fost 
promise, cardurile erau goale! 
Au mai trecut câteva zile până 
când banii au fost viraţi. Și, din 
nou, surpriză! Un act normativ 
ambiguu preciza care sunt 
obiectele permise și magazinele 
de unde ar putea cumpăra 
cadrele didactice.

Au început discuţii pe 
grupurile de profesori, întrebări, 
presupuneri, dezbateri lungi care 
n-au făcut decât să adâncească 
dilema profesorului posesor al 
cardului cu prima pentru cariera 
didactică. Cea mai frecventă 
întrebare era ce sancţiune va 
primi un profesor care și-a 
achiziţionat din banii respectivi 
un obiect necesar, dar care nu 
este trecut pe lista obiectelor 

permise. Probabil nu va păţi 
nimic acum, însă nu se știe 
dacă, peste ceva timp, o altă lege 
ambiguă nu îl va obliga pe dascăl 
să dea banii înapoi.

În tot acest timp, elevii se 
bucură de libertatea de a folosi, 
după bunul plac, laptopuri 
şi telefoane de cea mai bună 
calitate, pentru că în România 
Educată a anului 2023, moda 
și telefoanele de fi ţe sunt mai 
presus de actul educaţional, iar 
califi cativele anuale pe care le 
primesc profesorii la sfârșit de 
an sunt în strânsă legătură cu 
„ţoalele“ cu care dascălul vine 
îmbrăcat la ore, cu telefonul 
mobil de pe care accesează 
catalogul online și, nu în ultimul 
rând, cu mașina cu care vine la 
şcoală.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Ultimul                      
meu cuvânt                    

va fi :”Pământ”!

VASILE GHICA

sinaxar
11-12.11.2023
S - Sf. M. Mc. Mina; Sf. Mc. u

Victor, Vichentie și Ștefanida; 

Sf. Cuv. Teodor Studitul

D - Sf. Ier. Ioan cel Milostiv, u

patr. Alexandriei 

u Stimată Cititorime și 
dragi consumatori, vă salut ca și 
când numai setea, respectul și 
Roledana Groza ar fi  pe Pământ!

De fapt, vă deranjez cu o 
problemă de rit italian, ca să nu 
zic mai multe: „O comunitate din 
Italia oferă un salariu de 3.000 
de euro pe lună unei familii care 
e dispusă să ţină deschis singurul 
bar din localitate.“

Nea Marcele, liniștește-
te, bre! Nu faptul că nu mi-ar 
da cei 3.000 de euro cash mă 
împiedică să mă mut în Italia, 
ci temerea că italienii din 
localitatea situată la 1.500 de 
metri altitudine n-ar înţelege 
intenţia mea de a le da băutură 
„pe caiet“. Am auzit că oamenii 
de acolo nu prea agreează mixul 
ăsta cultural. Cel puţin așa mi-a 
zis beţivul ăla de învăţător din 
comună.

u Cu entuziasmul unui miner 
care a descoperit poze cu parai 
la peneţeu’ și sare de Himalaya 
la peneleu’, G4Media anunţă că, 
în Italia, s-a deschis primul magazin 
controlat în întregime de inteligenţa 
artificială (AI). În magazinul respectiv 
nu există case de marcat, iar clienţii 
sunt urmăriţi permanent de camere şi 
senzori.

Singurul cuvânt mai de 
Doamne-ajută, care pare ceva mai 
uman, este substantivul „clienţi“,
deși până și ăsta e tot o plăsmuire 
a minţilor internabile. Am fost 
tentat să cred că și cuvântul 
„magazin“ mi se pare familiar, 
însă caracteristicile lui îl plasează 
mai degrabă în categoria selectă 
a clinicilor de rit nou, în care 
intri client și ieși fugind mâncând 
pământul, ca să nu te cazeze fără 
control de specialitate. La staţia 
de amplifi care a magazinului va 

fi  difuzată muzică de relaxare tip 
imbe-chill-out. Adică șlagăre de 
concentrare, cântate pe mai multe 
voci.

u Economistul-șef al Băncii 
Naţionale a României, Valentin 
Lazea, a declarat, la o conferinţă 
pe teme fi scal-bugetare: „Poporul 
care urlă atunci când se măresc 
taxe sau impozite trebuie să 
înţeleagă că este nevoie de măsuri 
dureroase pentru a repune 
economia ţării pe baze solide.“

Ca orice loază care nu-și dă 
seama la lichidităţi, Valy nu-i băiat 
rău intenţionat, dar alimentaţia 
precară, neatenţia paznicului și 
cei 7 ani de jiu-jitsu și ikebana din 
Tibet îl strică. Mă tem însă că și 
Poporul e vinovat. Mai ales când 
urlă decibelic ca din gură de șarpe 
Boa, de nu mai știe sărmanul Valy 
de la Benereu’ de unde să-și scoată 
adeverinţă orelistică de inapt. .

tragedia
AŞA SE FACE APA (III)

divina

nec plus ultra

TESTAMENT

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

    (!) și dacă nimeni nu-şi mai poate-aduce-aminte

    ce am făcut când n-am făcut altă ceva,

    să înfl orească dumitriţe pe morminte

    şi lumânări şi licurici din steaua mea (!)

    (!) din când în când, s-o iscodească şi pe mama -

    ea ştie bine ce-am făcut, ştie mai mult

    decât credeam când fl utura pe deal năframa

    şi eu plecam cu trenul timpului pierdut (!)

    (!) din când în când, să-l iscodească şi pe tata -

    el ştie tot ce n-am făcut când am făcut

    altă ceva decât cu mintea şi lopata,

    şi mă-ntorceam cu trenul timpului trecut (!)

    (!) din când în când, să uite tot, să şteargă toate -

    altfel, nu-şi poate aminti nimic, nimic:

    nici că sunt multe, multe dumitriţe moarte,

    şi pe mormânt, şi sub mormânt, ca într-un plic (!) 

şi ţara se piaptănă
Poporul, Isărescu, România!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! stau cu Vasile 
în crâşma „La Genovel“ şi 
bem bere! bem bere şi-i 

povestesc întâmplarea cu apa şi 
cu ploaia din vale şi din deal, de 
lângă pădurea şi din pădurea cu 
salcâmi! şi Vasile mă crede pe 
cuvânt! că doar nu-i al nu ştiu 
câtelea Toma, nu? oricum, pot 
să-i demonstrez sigur, oricând, 
că doar fata aceea de atunci 
trăieşte şi acum şi cred că mă 
poate ajuta să umplem teica din 
nou, să ne scăldăm, să adăpăm 
vacile noastre galbene, mari şi 
dreptunghiulare!... Sigur că da! 
trăieşte şi face apă fără oprire, 
plouă fără oprire! nu ştiu cine-i 

cară oxigen, dar mereu mă uit 
înspre Bârlad şi văd semne de 
ploaie deasupra meleagurilor cu 
cel mai frumos cer din lume! 
gurile bune spun că lumea o 
consideră sfântă! gurile rele spun 
că lumea o crede nebună fi indcă 
toată ziua umblă cu poala după 
hidrogen prin poghiazuri!... 
oricum, toţi se bucură că fata 
plouă (plouă plângând mereu, şi 
nu se ştie de ce) dar nimeni nu-i 
dă nici o atenţie, nici un blid de 
mâncare!... Sigur că da! iat-o, 
intră în „La Genovel“! ea este, 
nu poate fi  alta, fi indcă numai 
ea-i cea mai bătrână şi cea mai 
frumoasă din lume, cea mai 
curată alcătuire din vremea şi 
din timpul ploilor noastre! oare 
de ce nu mă mai cunoaşte? ori 

mă cunoaşte, dar disimulează?... 
Iat-o, se apropie de tejghea şi-i 
cere nişte Apă (!) barmanului 
dotat cu maiou, indiferenţă şi 
şlapi! după ce plăteşte şi bea, 
femeia se îndreaptă spre uşa care 
dă-n toaletă! domnul cicisbei cu 
şlapi se pronunţă tare: e închisă, 
e încuiată toaleta, mamaie!... 
(mă uit şi mă întreb de ce n-o 
lasă să intre, de ce o minte cu 
atâta neruşinare)... Biata bătrână 
aducătoare de ploaie stă oleacă, 
îşi şterge o lacrimă adevărată 
şi vorbeşte calm: domnule, de 
ce spui minciuni? e descuiată 
uşa, că am văzut pe cineva 
ieşind chiar acum! de ce spui 
minciuni?... Înaltul şi searbădul 
cicisbei se răsteşte din nou: ca să 
mă întrebi tu, de asta spun că-i 

închisă!... Sigur că da! mi se face 
greaţă de atitudinea viteazului 
cu şlapi!... (mă uit la biata 
femeie cum pleacă lăcrimând 
din crâşma în care n-am să mai 
intru niciodată!)... Şi câtă ploaie 
a dat pe pământ această făptură! 
sigur, chiar şi marele târtan 
cu maiou şi-a răcorit caroseria 
tatuată în apa semănată de 
această fi inţă!... Iat-o, se duce să 
plângă în Dunăre, poate vreo 
lacrimă ajunge şi la robinetul 
măgădăului cu paie în nas, să-
şi spele labele jegoase, să-şi 
spele ruşinea de pe obraz, să-
şi spele răutatea pe care n-am 
s-o înţeleg niciodată!... De 
acolo, tocmai dinspre pădurea 
de salcâmi, fulgeră şi tună a 
binecuvântare!... ATÂT!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Roată panoramică şi 
distracţie pe săturate în 
Galaţi, din 30 noiembrie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor avea parte de 

Festivalul „Feerie de iarnă“, în 

perioada 30 noiembrie 2023 - 8 

ianuarie 2024, festival care va 

fi  compus din trei evenimente 

principale: Serbările de Sfântul 

Andrei (în Grădina Publică și 

pe Faleză), Târgul de Crăciun - 

„Orășelul lui Moș Crăciun“ (în 

Grădina Publică) și Revelionul 

2024 (locul urmând să fi e 

anunţat). 

„Roată panoramică de cel puţin 
22 de metri, muzică de petrecere, 
etno, folclor, pop, colinde, DJ și 
muzică electronică, artiști consa-
craţi, demonstraţii gastronomice, 
o paradă de Moși Crăciuni și un 
Revelion cu show de lasere, efecte 
speciale și focuri de artifi cii în cel 
puţin trei zone din oraș. Cam asta 
își dorește Primăria Galaţi pentru 
o «Feerie de Iarnă» care să dureze 
de pe 30 noiembrie 2023 până pe 
8 ianuarie 2024“, anunţam în edi-
ţia din 5 octombrie 2023 a ziarului 
„Viaţa liberă“. Primăria pusese la 
bătaie un contract de 1.000.000 de 
lei fără TVA pentru organizarea 
distracţiei. 

Conform datelor publice de pe 
portalul administraţiei locale, con-
tractul a fost atribuit fi rmei Auten-
tic Technology & Events SRL, cu o 
valoare fi nală de 995.000 de lei fără 
TVA. Firma nu este străină de orga-
nizarea evenimentelor municipali-
tăţii gălăţene. Iar în Grădina Publi-
că pregătirile au început deja.

 „Am fost hărnicuţi 
anul acesta“ 

„Am fost hărnicuţi și anul 
acesta am reușit să ne facem 
toate procedurile din timp. Co-
legul meu care se ocupă de eve-
nimente a înţeles faptul că dacă 
o mai «chifl ea» încă o dată, cel 
mai probabil era ultima chifl ă pe 
care o mai apuca. N-am înţeles de 
ce trebuie să vină decembrie și 
eu să am procedura în derulare. 
Nu e ca și cum procedura cere 
de mâncare. N-a fost cazul anul 
ăsta. Într-un târziu, el și echipa 
pe care o coordonează au înţeles 
că poţi să faci demersurile din iu-
nie. Avea deja nu două cartonașe 
galbene urmate de unul roșu, ci 
două roșii... urmat de unul mov, 
la ochi. Dar n-a fost cazul anul 
acesta, au mers OK lucrurile, 
drept pentru care vom avea la 

Galaţi sărbători așa cum ar tre-
bui să aibă orice comunitate“, a 
declarat primarul Ionuţ Puchea-
nu, la Pro Lider FM, explicând 
că „ordonanţa austerităţii“ nu 
a afectat distracţia de sfârșit de 
an a gălăţenilor, deoarece proce-
dura de achiziţie era deja în de-
rulare la momentul în care Gu-
vernul a anunţat că le interzice 
autorităţilor locale să organizeze 
festivaluri pe bani publici.

 Ce artiști 
vor concerta la Galaţi 

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că evenimentele specifi ce 
sărbătorilor de iarnă vor începe 
de Sfântul Apostol Andrei, ocro-
titorul orașului, și vor cuprinde 
întreaga lună decembrie, inclusiv 
noaptea de Anul Nou.

În perioada 30 noiembrie - 3 
decembrie 2023, pe Faleza Su-
perioară vor avea loc spectacole 
cu artiști precum Andia, Amna, 
Raluka& Balcanik, DJ Project, 
Ioana Ignat, Diana Matei și Ta-
raful Cleante, Surorile Osoianu, 
Ro-Mania, Nemuritorii, Lupii lui 
Calancea, Ionuţ Galani etc. De 
asemenea, se va organiza pe Fa-
leza Superioară și tradiţionalul 
târg de Sfântul Andrei. 

"În toată această perioadă, 
gălăţenii se vor bucura și de ilu-
minatul specifi c sărbătorilor de 
iarnă, iar centrul distracţiei va fi  
în Grădina Publică, acolo unde va 
fi  amenajat un patinoar în jurul 
fântânii arteziene și va fi  instala-
tă o roată panoramică“, precizea-
ză Primăria. 

De Revelion, vor fi  focuri de 
artifi cii și petrecere cu DJ. ,

AU ÎNCEPUT PREGĂTIRILE ÎN GRĂDINA PUBLICĂ  .  FESTIVAL

 „NU-MI SPUNE 

NIMENI 

«BETONUŢ»“

SONDAJ. Ionuţ Pucheanu, 

primarul municipiului Galaţi, a 

dezvăluit în emisiunea „Ediţie 

Specială“ de la Pro Lider FM că 

a comandat un sondaj de opinie 

pentru a afl a dacă „porecla“ cu 

care s-a pricopsit în mediul on-

line, „Betonuţ“, a intrat cumva în 

mentalul colectiv. „«Betonuţ» îmi 

spun vreo zece neterminaţi de pe 

la niște partide de opoziţie. Sincer, 

am făcut chiar și un sondaj cu o 

casă de marcă a României - nu-mi 

spune nimeni! Nu există în mentalul 

colectiv. Există, cel mai probabil, în 

mod special pe la băieţii aceștia care 

urlă pe la Monumentul Eroilor. Dar pe 

mine, sincer, mă onorează. Da, am 

luat-o ca pe o provocare“, a mărturisit 

edilul-șef. Pe de altă parte, a admis 

că numele pe care l-au primit cele 

două copertine de metal și sticlă, 

de la intrarea în Pasajul „Dunărea“ 

- „Ouăle lui Pucheanu“ - nu l-a 

deranjat. Mai în glumă, mai în serios, 

primarul a ţinut să spună că nu doar... 

copertinele sunt mari, ci „şi sufl etul e 

mare!“.  . A. M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Joi, 9 noiembrie, la sediul 
Prefecturii a fost semnat, cu o 
asociere formată din trei fi rme 

din Ardeal, contractul de proiec-
tare, asistenţă tehnică și execuţie 
pentru lucrările din cadrul proiec-
tului "Creșterea efi cienţei energe-
tice a Palatului Administrativ al 
judeţului Galaţi - Corp A“, situat 

pe strada Domnească nr. 56.  Pro-
iectul, derulat de către Instituţia 
Prefectului - Judeţul Galaţi, în par-
teneriat cu Ministerul Afacerilor 
Interne, benefi ciază de fi nanţare 
nerambursabilă prin PNRR și are 
o valoare de 13,745 milioane de lei 
plus TVA. Durata contractului este 
de 20 de luni, din care două luni 
pentru proiectare și 18 luni pen-
tru executarea lucrărilor, iar peri-
oada de garanţie este de 84 de luni. 
Contractul a fost atribuit asocierii 
Euras SRL Satu Mare (lider) - Procad 
Business SRL Satu Mare - Arhing 
SRL Târgu Mureș.

Printre principalele rezultate 
așteptate se numără economisirea 
pe termen mediu și lung a cantită-

ţii de energie utilizate, reducerea 
consumului de energie primară și 
a emisiilor de dioxid de carbon cu 
peste 40%, reducerea costurilor cu 
utilităţile, precum și utilizarea de 
surse regenerabile. Conform ra-
portului de audit energetic, clădi-
rea este încadrată în prezent într-o 
clasă energetică inferioară (clasa 
B), iar nivelul după implementarea 
proiectului va fi  asimilabil indica-
torilor de clădire cu înaltă perfor-
manţă energetică (clasa A). 

 Toate lucrările vor fi  executate 
cu respectarea principiului "Do No 
Signifi cant Harm“ ("Nu provoca un 
rău semnifi cativ“ mediului), pen-
tru ca sediul Prefecturii să devină 
o clădire rezilientă și verde. ,

reabilitare
Palatul Administrativ al Galaţiului devine „verde“

Angajaţii Casei 
de Pensii 
continuă 
protestele

SALARIZARE. Zi de zi, dar mai puţini 

vizibili în presă decât colegii lor din CJAS-uri, 

salariaţii caselor de pensii teritoriale au continuat 

protestele faţă de salarizarea injustă din sistem. 

Timp de o oră și jumătate zilnic, oamenii au ieșit 

cu pancarte prin care cer „Aceeași lege, aceeași 

funcţie, același salariu“ și „Muncă egală = salarii 

egale“. La Galaţi, protestele vor continua și de 

luni încolo, fără a fi  afectate în vreun fel activităţile 

de la ghișee. „Vom continua să protestăm până 

la rezolvarea situaţiei. Deocamdată sunt numai 

promisiuni“, ne-a declarat Mihaela Iacob, repre-

zentantă a salariaţilor Casei Judeţene de Pensii 

Galaţi.  . Cristinel Luca
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Transport deviat 
şi trafic rutier închis, 
pe o parte din strada 
Domnească
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Astăzi, 11 noiembrie 2023, 

între orele 11,00 şi 13,00, se 

închide trafi cul rutier pe strada 

Domnească, pe tronsonul 

cuprins între strada Navelor și 

strada Dimitrie Bolintineanu, 

pentru desfășurarea unui cros 

cu caracter fi lantropic, anunţă 

Primăria Galaţi. 

Conform autorităţilor, rutele 
ocolitoare recomandate pe durata 
desfășurării evenimentului sunt: 
strada Traian - strada Rizer - stra-
da Dimitrie Bolintineanu - strada 
Domnească (Axa est - vest), strada 
Brăilei - strada Traian - bulevar-
dul Marea Unire - strada Portului 
(Axa nord - sud).

În intervalul menţionat, vor 
surveni și o serie de modifi cări 
în circulaţia mijloacelor de trans-
port în comun: traseele de auto-
buz 9, 10, 15, 24 și 34, de la Potcoa-
va de Aur vor fi  deviate pe strada 
Prelungirea Traian - bulevardul 
Marea Unire - strada Portului, 
atât la tur cât și la retur; trase-
ul 11, de la Potcoava de Aur va fi  
deviat pe strada Traian, returul 
rămânând nemodifi cat; traseul 
102 (asigurat cu autobuze) va fi  
deviat pe strada Traian - strada 
Rizer - strada D. Bolintineanu - 
strada Domnească, cu același 

retur; traseul 105 va fi  deviat pe 
strada Traian - strada Rizer - stra-
da D. Bolintineanu - Grădina Pu-
blică, cu același retur; autobuzele 
care deservesc traseele 13 și 20 
vor staţiona pe strada Basarabiei, 
la intersecţia cu strada Domneas-
că, pe perioada restricţiilor de 
trafi c aferente acestei intersecţii, 
urmând să traverseze intersecţia 
conform indicaţiilor agenţilor de 
poliţie rutieră; autobuzele trase-
ului 26 vor circula din Bariera 

Traian, pe strada Traian - strada 
Prundului - strada Domnească 
- strada D. Bolintineanu - stra-
da Rizer - strada Traian - strada 
Basarabiei - strada Mihai Bravu 
- strada Gării - Gara CFR, atât la 
tur cât și la retur.

A doua ediţie a "Crosului An-
dreian“, organizat de Arhiepisco-
pia Dunării de Jos, Universitatea 
"Dunărea de Jos’’, Asociaţia Stu-
denţilor Creștini Ortodocși din 
România (ASCOR) Galaţi şi Liga 

Studenţilor Galaţi se va desfăşu-
ra, începând de la ora 11.00, pe 
o distanţă de 2 kilometri, între 
Fântâna arteziană "Fata pe Va-
luri’’ de la "Spicul“ şi Muzeul 
Istoriei, Culturii și Spiritualită-
ţii Creștine de la Dunărea de Jos 
(Grădina Publică). Crosul are un 
caracter caritabil, pentru a-i oferi 
un ajutor fi nanciar lui Rareș - un 
băieţel de 4 ani din Galaţi, care 
suferă de leucemie. Participarea 
la cros este gratuită. .

CROS FILANTROPIC  .  ALTERNATIVE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Rog conducătorii Clubului 
Oţelul să nu mai lase toţi neave-
niţii în tribuna ofi cială. Sunt toţi 
«atârnachii» - iertaţi-mă că folo-
sesc acest cuvânt - toţi neaveniţii, 
nu au plătit în viaţa lor, toţi sunt 
pe invitaţii. Păi, prietene, vrei la 
tribuna ofi cială? Ia-ţi abonament 
pe tot anul, e 5.000 de lei, și fă 
fi guri pe banii tăi. Vrei să intri 
gratuit? Du-te lângă băieţii ace-
ia care cântă tot meciul, tot res-

pectul pentru ei, și încurajează 
echipa, că ai intrat gratuit“, a 
spus primarul Galaţiului, Ionuţ 
Pucheanu, în emisiunea "Ediţie 
Specială“, de la Pro Lider FM. 

Edilul-şef a cerut conducerii 
Clubului Oţelul să facă ordine în 

tribuna ofi cială. Şi se gândește 
să amâne plăţile către clubul 
de fotbal până când la tribuna 
ofi cială vor sta doar cei care plă-
tesc 5.000 de lei pe an și au card 
Gold. "Așadar, cei doi Munteanu 
(Dorinel și Cristian - n.r.), rugă-
mintea mea este să faceţi ordine 
acolo, la tribuna ofi cială. Chiar 
mă gândesc extrem de serios să 
amân niște plăţi, până văd că s-a 
făcut ordine. Când o să văd că la 
tribuna ofi cială stau doar cei care 
au plătit, atunci mai discutăm. E 
valabil pentru toată lumea, inclu-

siv pentru colegii mei de partid, 
prieteni, și așa mai departe, că tot 
aţi amintit de ei. Figuri să facă 
numai pe banii lor!“, a spus pri-
marul oraşului. 

Ionuţ Pucheanu a recunoscut 
că mai asistă la meciuri, dar "ca-
mufl at“, nu în tribuna ofi cială, ci 
în cele obişnuite: "Eu nu am faţă 
de tribuna ofi cială. Îmi place să 
mă pot desfăşura. Îmi place să 
pot să înjur şi eu. Deci, mai spun 
încă o dată, cât se poate de ferm: 
«Dorinel, Cristi și Marian, faceţi, 
fraţilor, puţină ordine!»“. .

declaraţii
Primarul Ionuţ Pucheanu, foc şi pară pe „atârnaţii“ 
din tribuna ofi cială de la Oţelul

Finanţare de 
33 milioane 
de lei pentru 
Corod

CANALIZARE. 54 de noi 

proiecte de investiţii în infrastructura 

rutieră și tehnico-edilitară, din 30 de ju-

deţe, primesc fi nanţare de la Ministerul 

Dezvoltării, prin Programul Naţional de 

Investiţii „Anghel Saligny“, ca urmare a 

semnării contractelor de către ministrul 

Adrian-Ioan Veștea și o parte dintre 

autorităţile publice locale contractante. 

Printre cele 54 de UAT-uri se numără și 

comuna gălăţeană Corod, care va primi 

o fi nanţare de 33,376 milioane de lei, 

pentru extinderea reţelei de canalizare 

menajeră.  . Cristinel Luca

 SCHIMB DE IDEI 

LA UGAL INVENT 

2023
CERCETARE. Salo nul 

Inovării și Cercetării UGAL INVENT, 

ediţia 2023, a fost organizat de 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi şi Black Sea Universities 

Network, în parteneriat cu 

Academia de Ştiinţe Tehnice din 

România, Universitatea Tehnică 

a Moldovei, Institutul Naţional 

de Inventică Iaşi, Asociaţia 

Generală a Inginerilor din 

România şi Forumul Inventatorilor 

Români, cu sprijinul Primăriei 

Galaţi. Vineri, organizatorii erau 

încă în plin proces de centralizare 

a premianţilor, participarea de 

anul acesta fi ind, așa cum scriam, 

una record. Nu mai puţin de 280 

de cercetări, invenţii și inovaţii au 

fost aduse la Galaţi de institute de 

cercetare, universităţi, societăţi 

comerciale, întreprinderi, asociaţii, 

organizaţii de stat și private, 

precum și de persoane fi zice, care 

au profi tat de posibilitatea de a 

stabili colaborări și schimba idei. 

Vom reveni cu lista premianţilor de 

anul acesta imediat ce aceasta va 

fi  disponibilă.  . Anca Spânu 
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Salariile din întregul 
sistem sanitar, în pericol

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Vineri a fost cea de-a șaptea zi a 

protestelor susţinute de angajaţii 

caselor de asigurări de sănătate 

din toată ţara. Declanșate pe 

2 noiembrie, protestele au ca 

principală revendicare majorarea 

salariilor, rămase, după cum 

afi rmă angajaţii, la nivelul anului 

2018. De luni, situaţia din sistem 

poate deveni foarte serioasă, 

deoarece casele de sănătate au 

anunţat că vor sista plăţile către 

spitale și furnizorii de servicii 

medicale.

Conform președintelui Blo-
cului Naţional Sindical, Dumi-
tru Costin, majorarea salariilor 
celor 2.500 de angajaţi din sis-
tem, care fac munca a 4.000 de 

oameni, nu reprezintă un efort 
care să dea România peste cap. 
„Creșterile salariale sunt dife-
renţiate, în sensul în care unii 
pot avea creșteri salariale de 
20%, alţii de 30%. Există creșteri 
diferenţiate per individ. Nu este 
o chestie generală pentru toată 
lumea“, a explicat Costin.

Liderul BNS a mai afi rmat, 
joi, la protestul naţional din faţa 
sediului central al Casei de Asi-
gurări de Sănătate, că proiectul 
de lege prin care ar urma să se 
majoreze diferenţiat salariile an-
gajaţilor Casei se afl ă la Camera 
Deputaţilor, „a trecut prin toate 
comisiile, a luat toate avizele, are 
nevoie doar să fi e pus pe ordinea 
de zi şi votat un minut colo, un 
minut colo“.

Protestele angajaţilor din 
casele judeţene de sănătate se 

desfășoară zilnic începând de 
joia trecută, în general în faţa 
sediilor. La fel se întâmplă și la 
CJAS Galaţi, unde sunt asigura-
te, ca peste tot în ţară, urgenţele. 
Zilnic, de la 9.30 la 10.00 și de la 
16.00 la 17.00, și chiar și în afara 
acestui orar, sunt eliberate ade-
verinţe pentru carduri de sănă-
tate, documente pentru exter-
nare, pentru aparate de oxigen, 
pentru toate urgenţele, potrivit 
dr. Ciprian Groza, directorul ge-
neral al CJAS Galaţi.

La sfârșitul protestului de 
joi de la București, la care au 
participat și 20 de salariaţi de 
la CJAS Galaţi, s-a anunţat că, 
începând din 12 noiembrie, vor 
fi  sistate plăţile către spitale și 
către furnizorii de servicii. Sa-
lariaţii caselor de sănătate sunt 
deciși să continue protestele pe 

perioadă nedeterminată, până 
la soluţionarea revendicărilor. 
Astfel, dacă până duminică sea-
ră, guvernul nu face „ceva“ în 
acest sens, săptămâna viitoare 
se anunţă una de foc pentru în-
tregul sistem sanitar. Este săp-
tămâna salariilor din spitale, 
ale medicilor, cadrelor sanitare, 
personalului TESA și celui de pe 
ambulanţe, care ar putea fi  blo-
cate prin sistarea plăţilor. Ar fi  
afectaţi, de asemenea, medicii de 
familie, personalul din farmacii 
și laboratoare - în esenţă, toţi 
cei care au legătură cu sistemul 
sanitar.

„Totul depinde de dumnea-
lor (cei de la Guvern - n.r.). Noi 
așteptăm să fi m chemaţi la dis-
cuţii“, ne-a spus reprezentanta 
BNS a salariaţilor din CJAS Ga-
laţi, Anca Onosă.  .

A ȘAPTEA ZI DE PROTESTE LA CASELE DE SĂNĂTATE  .  SISTARE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 11 

noiembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae Bălcescu, 

Macului și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Ivești și Barcea, 

iar pe DJ 251, radare vor fi  la 

Smârdan și Pechea. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Berheci. 

Duminică, 12 noiembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Cloșca, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa 

și Liești, iar pe DJ 251, radare vor 

fi  la Pechea și Cudalbi. Pe DE 581, 

un radar va fi  prezent la Munteni.  

.  Mariana Constandache
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„100 de lei pentru  învăţăcei“ “Bani grei”

 concursurile „Vieţii libere“ 

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“ au participat 122 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Prăjinariu Oana (plicul nr. 

94), Diaconu Neculai (plicul nr. 

25), Manea Ghiţă (plicul nr. 117). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 13 noiembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil.  

. Cristina Terze 

MATEI, ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat săptămânal pentru elevi 

şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. 

Din cele 77 de plicuri participante, 

cel trimis de Scobici Matei a fost 

cu noroc. Plicul trimis de Matei, 

elev în clasa a- II-a la Şcoala 

Gimnazială Nr. 28 din Galaţi, a 

purtat numărul 10. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 13 

noiembrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, una după 

certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note. . Cristina 

Terze 



MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Despre legăturile care există 
între mediul familial, relaţia cu 
părinţii și cei apropiaţi și adicţia 
de substanţe la copii, a venit să ne 
vorbească un specialist cu o vastă 
experienţă în lucrul cu copiii din 
toate mediile, de la cei instituţio-
nalizaţi, la cei care îi calcă pragul 
cabinetului, însoţiţi de familii, în 
căutarea leacului pentru depen-
denţă. Doamna Ramona Lișman 
este un psihoterapeut implicat de 
peste 20 de ani, ultimul deceniu 
consacrându-l exclusiv terapiilor 
de tratare a adicţiilor.

- În 20 de ani de carieră aţi u

reușit să cunoașteţi bine 

sufl etul și emoţiile copiilor, 

felul în care ei reacţionează 

la ce se întâmplă în jur. De ce 

ajung copiii acestor vremuri, 

în care totul se întâmplă pe 

repede înainte, să consume 

droguri?

- Este o întrebare care îmi este 
adresată adesea și la care încerc 
să afl u răspunsul, la rândul meu, 
observându-i și întrebându-i pe ei. 

Răspunsul la care am ajuns este 
pentru că au prea multe. Pentru 
că noi, ca părinţi, le oferim prea 
mult. Un alt tip de răspuns vine din 
direcţia că încă nu s-au lovit de gre-
ul vieţii, încă nu știu ce înseamnă 
asta. Realizez atunci că prăpastia, 
separarea dintre noi, adulţii, și co-
pii este foarte mare. În momentul 
în care spunem că au prea mult, 
ne referim de cele mai multe ori 
că au prea mult din punct de vede-
re material. Au prea multe haine, 
au prea mulţi adidași, prea mult 
acces la tehnologie, ș.a.m.d. Pe de 
altă parte, noi ne-am confruntat 
cu o mare lipsă, în ceea ce privește 
chestiunile care ţineau de strictă 
supravieţuire. Atunci, fără să ne 
dăm seama, avem tendinţa să su-
pracompensăm în relaţie cu copiii 
noștri. Când ne referim la faptul 
că nu s-au confruntat cu greutăţile 
vieţii, e ca și cum ne uităm în lu-
mea copiilor noștri și căutăm gre-
ul, dar nu ne dăm seama că greul 
acela este de fapt tot greul nostru. 
Noi am vrea să vedem durerea pe 
care am simţit-o noi, dar pe care nu 
o găsim în lumea copiilor noștri, 
pentru că asta înseamnă evoluţie. 
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URI NEBĂNUITE ÎNTRE EVOLUŢIE ȘI ADICŢII  . INTERVIUUUU.

"De prea mult bine" este explicaţia pentru 

nenumărate "nefăcute" ale tinerilor și 

copiilor aparent lipsiţi de griji, greutăţi 

și lipsuri, care alunecă, aproape 

inexplicabil, pe o pantă greșită. 

Consumul de droguri la vârste tot 

mai fragede, care tind în România 

spre 10 ani, devine un fenomen 

social pe care ni-l explicăm automat 

din punctul de vedere al ofertei: 

pentru că drogurile există. Dar 

ce determină cererea? Aici 

intervine factorul psihologic, 

individual, care își are 

rădăcinile în mediul 

în care crește și se 

dezvoltă tânărul 

consumator și/

sau dependent.

Dacă copiii noștri nu se confruntă 
cu greul nostru, asta înseamnă 
progres, dar înseamnă în același 
timp că ei au greul lor. Dacă noi nu 
putem să recunoaștem greul din 
lumea lor, asta este o problemă a 
noastră și ţine foarte mult de ma-
turitatea noastră emoţională. Pe 
scala evoluţiei, părinţii noștri s-au 
confruntat cu greul de a ne înde-
plini nevoile de supravieţuire: ce 
mâncăm, cu ce ne îmbrăcăm, dacă 
avem sau nu căldură. Acestea erau 
provocările din timpul lor. S-au 
descurcat cum au putut și au cre-
at un context în care nouă ne este 
mai ușor să împlinim nevoile astea 
de supravieţuire. Generăm resur-
se și le asigurăm copiilor noștri 
un trai cât se poate de sănătos pe 
zona asta. Provocarea pentru noi 
este de a răspunde adecvat nevo-
ilor de dezvoltare, iar aici nu ne 
descurcăm prea bine, pentru că 
cei mai mulţi dintre noi nu știm 
ce sunt alea. De aici ne confrun-
tăm cu tot felul de difi cultăţi: an-
xietate, depresie, suicid, consum 
exagerat de droguri, iar toate au 
la bază nevoile emoţionale și ne in-
dică greul din viaţa copiilor noștri. 
Este vital, la propriu, să învăţăm să 
recunoaștem greul lor.

- Din experienţa u

dumneavoastră, cum 

a evoluat profi lul 

consumatorului de droguri 

la vârstă mică? Putem stabili 

un profi l robot al copilului 

care ajunge să consume 

substanţe interzise?

- Consumul a evoluat de-a lun-
gul timpului și acest fenomen, 
afl at într-o continuă creștere, 
s-a dezvoltat atât pe zona pro-
blematică a lui. Adică vârsta este 
din ce în ce mai mică, numărul 
consumatorilor este din ce în ce 
mai mare, diversitatea drogurilor 
existente astăzi este din ce în ce 
mai dezvoltată, piaţa, la fel. Dar 
s-a dezvoltat destul de mult, deși 
nu sufi cient, și pe zona de soluţii. 
Avem norme, avem proiecte de 

educaţie și de prevenţie a consu-
mului. Și, mai mult, avem și o dez-
voltare pe zona de asistenţă psi-
hoterapeutică a dependenţelor. 
Dacă psihologia clasică ne arăta 
o abordare cu focus pe consum și 
urmăream atunci controlul im-
pulsului, acum latura modernă a 
psihoterapiei ne arată că, de fapt, 
adicţia este o adaptare, că își are 
rădăcina într-o suferinţă internă. 
Este o încercare nefericită și cât 
se poate de disfuncţională a copi-
lului de a se adapta la o suferinţă 
internă pe care o are. Cert este că 
astăzi simpla expunere la un drog 
nu creează dependenţă. Pentru 
dependenţă este necesar să existe 
o predispoziţie și nu una genetică. 
Această predispoziţie se creează 
într-un mediu în care fi e există 
abuz, fi e există neglijare sau unde 
nevoile emoţionale ale copilului 
nu au fost recunoscute. Copilul 
este într-o relaţie cu mediul de la 
primele secunde de viaţă. Dacă nu 
e cineva acolo care să răspundă 
la strigătul lui, supravieţuirea lui 
este în mare risc și atunci el de-
pinde de mediul în care trăiește. 
Dacă de-a lungul timpului copilul 
a manifestat aceste nevoi emoţio-
nale și nu a fost nimeni acolo să 
răspundă, să identifi ce nevoia și să 
o împlinească, atunci se creează 
în interior un gol care duce la pre-
dispoziţie și mai apoi la consum.

- Așa se face că avem în u

rândul consumatorilor copii 

și tineri care provin din 

clase sociale superioare, cu 

posibilităţi, în care părinţii 

consideră că au făcut și au 

oferit totul. Sunt acele familii 

care din afară par perfecte, 

cu un mediu ideal în care un 

copil s-ar putea dezvolta...

- Este adevărat, acest risc este 
peste tot. Dacă noi, ca adulţi, nu 
luăm măsuri și nu identifi căm 
nevoile emoţionale ale copiilor 
noștri, pentru a putea veni în în-
tâmpinarea lor, oricine poate fi  în 
risc.  >

Ramona  u

Lișman



Este necesar să coexiste trei fac-
tori pentru instalarea dependenţei 
și niciunul nu face diferenţă de 
clasa socială: acest organism deja 
predispus, stresul și drogul. Noi 
nu putem infl uenţa decât această 
predispoziţie a organismului de a 
ajunge într-o situaţie de risc.

- Suntem părinţii, profesorii,  u

prietenul sau colegul 

unui copil care consumă, 

indiferent dacă a ajuns sau nu 

la nivelul de dependenţă. Cum 

ar trebui să reacţionăm într-o 

astfel de situaţie?

- Este important ceea ce facem, 
dar și mai importantă este atitu-
dinea cu care o facem. Adică cine 
suntem în momentul în care în-
cercăm să schimbăm ceva în viaţa 
copilului. Sunt eu un părinte pro-
tector în momentul în care deschid 
o discuţie, creez un cadru, sau sunt 
un părinte critic, un părinte abu-
zator, impunător? Sunt un prieten 
sau sunt un judecător? Atitudinea 
este mult mai importantă și are un 
impact semnifi cativ asupra per-
soanei care găsește alinare într-un 
consum, compulsiv de multe ori, 
de droguri. Un studiu făcut prin 
1999 arăta strategia familiei de a 
convinge o persoană dependentă 
să accepte psihoterapia. Erau două 
tipuri: una bazată pe autoritate, ri-
gidă, și una bazată pe umanitate, 
empatică, dar fermă. Studiul acela 
ne arată că reușita în cazul famili-
ilor cu strategie strictă a fost de 30 

la sută, iar rata de reușită în cealaltă 
zonă, de 64 la sută. Sper ca aceas-
tă bază știinţifi că să ne ofere un 
context de alegere potrivit pentru 
a aborda o situaţie de tipul acesta. 
Un copil care ajunge să consume 
are nevoie de conexiune cu profe-
sorul, cu părintele, cu prietenul. 
Nu o să se deschidă vreodată și nu 
o să expună vreodată durerea din 
interiorul lui dacă nu există acest 
pod, această acceptare a identităţii 
lui, nu a ceea ce face el.

- Există riscul, în cazul în care u

copilul este blamat, supus 

unor măsuri coercitive, ca 

aceste măsuri să aibă efect 

de moment, nefi ind rezolvată 

problema emoţională, și să 

recidiveze într-o formă mult 

mai gravă?

    - Răspunsul scurt este da. Pen-
tru că la bază, într-o adicţie, este 
sentimentul de rușine. Rușinea ar 
putea să însemne "ceva e în neregu-
lă cu mine". Atunci, blamarea, cri-
ticarea, respingerea, lovesc exact 

aici. Îl fac pe copil să se simtă și mai 
rușinat și mai vinovat de existenţa 
lui, nu de ceea ce face. Pe fondul 
acesta emoţional, el va vrea alina-
re și pentru că nu are o capacitate 
internă de autoreglare, merge și ca-
ută tot în extern o formă de alinare, 
care poate să fi e tot consumul. De 
aceea, strategia pe bază de umani-
tate este mult mai efi cientă pentru 
că nu lovește la baza identităţii.

- Care sunt pașii pe care ar  u

trebui să îi urmeze un astfel 

de copil și cei din jurul lui în 

lupta cu dependenţa?

    - Abordarea la care eu ader 
este de familie, pentru că eu cred 
cu tărie că în momentul în care o 
plantă nu crește, trebuie să ne ui-
tăm care sunt condiţiile de mediu. 
Nu iau planta și o duc în beci ca să 
o pedepsesc pentru că nu a crescut. 
Familiilor le adresez întrebarea: ce 
benefi ciu are fi ecare membru al fa-
miliei dacă acest consum dispare? 
Și răspunsurile variază: aș fi  mai re-
laxată că nu mai primesc telefon de 
la școală sau de la poliţie, aș fi  mai 
relaxată că nu mai dispar bunuri 
din casă, aș avea mai multă liberta-
te sau m-aș concentra mai mult pe 
alte lucruri. E clar că fi ecare mem-
bru al familiei dorește ceva pentru 
sine. Însă când vine întrebarea cât 
efort ești dispus să faci pentru a 
primi rezultatul pe care ţi-l dorești, 
apar rezistenţe. Fiecare crede că ce-
lălalt trebuie să se schimbe. Lucrul 
acesta nu are cum să fi e realist vre-

odată și atunci implic toţi membrii 
sistemului în procesul terapeutic. 
Fiecare are ceva de făcut, astfel în-
cât întregul să poată să se dezvolte 
în mod fi resc.

- Vine lumea la terapie? Noi u

ne-am mai dezvoltat un pic și 

oamenii au început să capete 

încredere în această soluţie a 

medierii, a consilierii. Totuși, 

o parte încă destul de mare a 

populaţiei păstrează această 

reticenţă vizavi de a merge 

la psiholog sau la psihiatru, 

dacă e cazul...

- Eu nu mă angajez într-un pro-
ces terapeutic decât în momentul 
în care este îndeplinită condiţia 
participării întregului sistem. Dacă 
vine doar copilul, nu se schimbă 
factorii de mediu și atunci poate 
că am un mic progres, însă pe ter-
men lung, eu, ca terapeut, inter-
vin și stagnez procesul acesta, ca și 
cum aș confi rma întregii familii că 
acel copil este problema. Cel puţin 
părinţii trebuie să vină alături de 

copil în prima fază. Este adevărat 
că, de cele mai multe ori, atitudinea 
cu care părinţii accesează servicii-
le de psihoterapie nu este tocmai 
cea mai favorabilă procesului, însă 
există și fl exibilitate. Am lucrat cu 
familii care și-au asumat un pro-
ces de schimbare și au depășit acest 
impas. Nu este un număr mare, 
numărul mare se afl ă din păcate 
în cealaltă parte. Vorbim cam de 
trei cazuri din zece. Reușita tera-
piei este infl uenţată de mai mulţi 
factori: de motivaţia pentru schim-
bare, de cât de sever este consumul 
și care este durata de consum, de 
cât de multă susţinere are copilul 
respectiv din partea familiei și, 
nu în ultimul rând, de calitatea 
serviciului terapeutic. Putem lega 
reușita unei terapii de inserarea în 
viaţa familiei a unor mici activităţi 
de rutină, nu e întotdeauna vorba 
de mari schimbări. De regulă, ne-
gativitatea în familiile unde există 
consum este foarte mare. Relaţiile 
sunt ostile, sunt încordate, este 
foarte multă separare și există mai 
ales credinţa că "copilul meu face 
asta cu intenţie, mă sabotează". 
Credinţa asta împiedică interacţi-
unea sănătoasă. Realitatea este că 
acel copil caută alinare pentru sine 
și implicit creează pagubă, dar nu 
asta este intenţia lui directă. Ast-
fel, micile rutine pot ajuta foarte 
mult, de exemplu reunirea familiei 
la o masă în fi ecare seară sau găti-
tul împreună, o plimbare, un joc. 

Când se alimentează această cone-
xiune sănătoasă la nivelul famili-
ei, dinamica se schimbă și, odată 
cu ea, climatul emoţional devine 
cu totul altul. Și lipsa de stimula-
re creează un disconfort intern, 
iar aceasta apare când copilul nu 
are un scop, atribuţii, sarcini, se 
plictisește.

- Ar putea contribui la apariţia u

acestor fracturi între părinţi 

și copii un anume dezinteres 

al părinţilor vizavi de ei? 

Toţi au acces la aceleași 

lucruri, informaţii, tehnologii. 

Nu mai sunt lucruri pentru 

oameni mari și lucruri pentru 

copii. Cumva asistăm la o 

deresponsabilizare, o lipsă 

de maturitate emoţională a 

părinţilor?

- Punem mult accent pe a îm-
plini nevoile de supravieţuire și 
pe performanţa academică și ne-
glijăm sănătatea emoţională. Da, 
asta înseamnă o infantilizare a 
rolului parental, care are ca efect 

neglijarea emoţională a copilului. 
Asta se întâmplă pentru că nu 
recunoaștem că suntem într-un 
context de creștere și e necesar ca 
mai întâi noi ca părinţi să ne dez-
voltăm, ca să putem să îi susţinem 
pe copiii noștri.

- Este terapia un lux? u

- Este o necesitate care da, de 
foarte multe ori, poate fi  privită 
ca un lux. Când noi facem anali-
za asta, mă duc sau nu mă duc la 
terapie, repede facem un calcul: 
câţi bani, cât timp, cât efort. Dacă 
problema este într-o fază de debut, 
spunem repede că mă descurc și 
fără terapie, însă analiza nu este 
completă. Ca analiza să fi e com-
pletă trebuie să socotesc și care 
sunt costurile dacă nu mă duc. 
Mai e necesar să mai adaug ceva 
în analiza asta. Care vor fi  costurile 
în momentul în care problema s-a 
dezvoltat timp de un an. Abia după 
ce am o analiză de tipul acesta pot 
să decid dacă terapia este un lux. 
Pe de altă parte, există și tendinţa 
de a minimiza riscurile, mai ales 
cele non-materiale, sub principiul 
"mie nu mi se poate întâmpla". Aici 
vorbim de zona de negare. Vine din 
greutatea acceptării faptului că e 
necesar să schimb ceva. Asta mă 
împiedică să accesez servicii prin 
care să îmi îngrijesc durerea.

- Cât de pregătiţi suntem,  u

din punct de vedere social, 

sistemic, să facem faţă 

acestui fenomen?

- Dacă privim ce ne spun sta-
tisticile, observăm că mai avem 
nevoie să creștem, pentru că acest 
fenomen se dezvoltă rapid și atunci 
chiar dacă noi avem câteva demer-
suri, măsuri de susţinere, ele nu 
sunt sufi ciente. Avem nevoie să ne 
antrenăm și să ne poziţionăm res-
ponsabil, asumat. Noi suntem in-
fl uenţaţi de fenomen și la rândul 
nostru infl uenţăm acest fenomen. 
Zona noastră de alegere vine din 
conștientizarea puterii de infl u-
enţă. Dacă ne poziţionăm în zona 
"mie nu mi se întâmplă", suntem 
într-o zonă pasivă, din care infl uen-
ţăm zona problematică a fenome-
nului. Cu cât îmi asum puterea de 
infl uenţă și o manifest în direcţia 
în care consider eu sănătoasă, cu 
atât fenomenul poate să fi e stopat 
mai repede. .
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"SPOT ON la Viaţa liberă - Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa liberă”. Înregistrarea integrală a acestui interviu 
poate fi  urmărită pe canalul de YouTube al ziarului.

SPOT ON
www.viata-libera.ro  Exclusiv

’
Dacă noi, ca adulţi, 

nu luăm măsuri 

și nu identifi căm 

nevoile emoţionale 

ale copiilor noștri, 

pentru a putea veni 

în întâmpinarea 

lor, oricine poate fi                               

în risc

RAMONA LIŞMAN,
psihoterapeut
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competiţii
Derbiul echipelor gălăţene din Liga a III-a, la Liești

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Astăzi, 11 noiembrie, este ziua 
în care va avea loc meciul derbi 

al echipelor gălăţene din Liga a 
III-a, de fotbal, Sporting Liești - 
Unirea Braniștea. De la ora 14.00, 
la fl uierul arbitrului Cristian 

Moldoveanu (Sf. Gheorghe), 
cele două formaţii se 

vor alinia pe tere-
nul din Liești. Un meci 
interesant, cu jucători care 
se cunosc foarte bine, unii dintre 
ei evoluând chiar împreună de-a 
lungul timpului. 

 Două echipe cu evoluţii bune 
în acest sezon, clasate pe locuri 
fruntașe: Lieștiul e pe locul 3, cu 
22 de puncte, iar Braniștea e pe 4, 
cu trei puncte mai puţin. 

„Vom juca pe un teren foarte 
bun și vom aborda întâlnirea pen-
tru un rezultat favorabil. Altfel, 
clasamentul se va rupe pentru 
echipa noastră. Jucătorii sunt 
pregătiţi, chiar dacă avem în con-
tinuare câteva indisponibilităţi,  
vom juca pentru victorie“, ne-a 
spus Vali Vrânceanu, managerul 
clubului din Braniștea.

Antrenorul Sportingului, 
Cătălin Savu, prefaţează astfel 
acest derbi:  „ O confruntare de 
orgoliu, între două echipe bune 
ale seriei, care își doresc un re-
zultat favorabil, pentru consoli-
darea poziţiilor din clasament, 
în perspectiva turneului play-
off. Suntem pe un drum bun, 
de aceea credem că punctele vor 
rămâne la Liești“.

 Și echipa-gazdă are unele indis-

ponibilităţi, dar cu toate acestea va 
juca la victorie. 

 Liga a IV-a, etapa a XI-a, du-• 
minică, ora 12:00: Voinţa Cudalbi - 
Agrostar Tulucești, Alegria Matca - 
Lascăr Schela, Avântul Drăgănești 
- Șoimii Foltești, Siretul Cosmești 
- Viitorul Umbrărești, Covurluiul 
Tg. Bujor - Progresul Munteni, Glo-
ria Ivești - Victoria Independenţa, 
iar Muncitorul Ghidigeni stă. 

Liga a V-a, duminică, ora 11:00: 
Siretul Piscu - Avântul Jorăști, Fo-
resta Șendreni - Sporting Galaţi, Lu-
ceafărul Berești - Voinţa Cișmele, 
Viitorul Frumușiţa - Răzeșii Valea 
Mărului, Victoria Slobozia Co-
nachi - Flacăra Pechea, Inter Tu-
dor Vladimirescu - Zorile Griviţa, 
ACS Vânători - Viitorul Costache 
Negri și Mălina Smârdan - Prutul 
Vlădești. ,

Care sunt posturile 
deficitare ale Oţelului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a încheiat 

turul de campionat, cu 17 puncte 

obţinute în 15 runde, ceea ce o 

situează pe locul 11 din cele 16 

echipe ale Superligii.  

Pentru a afl a care sunt cu ade-
vărat posturile defi citare ale Oţe-
lului la capătul turului de campi-
onat, am scos în evidenţă datele 
analitice cu cifre statistice pentru 
fi ecare jucător și fi ecare post în 
parte. Mai ales că, la fi nalul  tu-
rului,  se poate considera că există 
deja un eșantion sufi cient de mare 
pentru astfel de concluzii. 

Dorinel Munteanu a folosit 27 
de jucători pe parcursul turului, 
doar patru dintre cei din lot ne-
reuşind să prindă niciun minut. 
Este vorba despre Ursu (al treilea 
portar), juniorii Bordun și Neacșu, 
plus portughezul Joao Serao - al că-
rui transfer rămâne un mister. 

 Dintre cei 27 de jucători, doar 
doi au fost pe teren în toate cele 15 
partide de campionat până acum: 
Cisotti și Ariel Lopez, ambii cu evo-
luţii extrem de bune, chiar peste 
ceea ce arată cifrele.

 În duelul de la distanţă al da-
telor analitice, descifrăm faptul 
că portarul Dur-Bozoancă și-a 
recâștigat total pe merit postul de 
titular, cu o medie de 6,82 (note sta-
bilite de fi rma de specialitate care 
monitorizează toţi jucătorii din te-
ren), faţă de doar 6,32 cât a strâns 
Relu Stoian în primele șapte runde. 
De altfel, Dur-Bozoancă a încasat 
5 goluri în 8 etape, pe când Stoian 
are 7 goluri primite în 7 etape. 

Pentru postul de jucător Un-
der 21, Tănasă a reușit evoluţii 
mai bune dintre cei trei folosiţi 
de Dorinel Munteanu pe parcur-
sul sezonului. Jucătorul adus sub 
formă de împrumut de la Farul 
are o medie de 6,56, mai bine 
faţă de concurentul său pe post 
- Bodișteanu (6,47) sau fundașul 

dreapta Rus (6,52), folosit și el în 
câteva partide.

Cel mai slab randament îl au 
atacanţii, asta poate și prin pris-
ma stilului de joc al echipei, care 
favorizează jocul spre extreme 
mai mult decât verticalizarea pe 
atacanţi. Fatai are o medie de doar 
6,39, Cîrjan are 6,27, iar bulgarul 
Dimitrov (cu doar trei prezenţe la 
activ) stă ceva mai bine doar statis-
tic, cu 6,43, fără a fi  impresionat 
până acum.

 Trei posturi defi citare 
Astfel, pe lângă postul de ata-

cant central ,  care în mod clar are 
nevoie de întăriri, mai sunt două 
poziţii care au avut de suferit. Cel 
mai important, în afară de vârf, 
este nevoie de un mijlocaș central 
de tip inter, care să poată aduce 
mai multe contribuţii în faza de 
atac, să poată să apară la fi naliza-
re și să contribuie cu mai multe 
mingi utile în careul advers. Teles 
sau Jardan au dezamăgit pe acest 
post în mare parte, drept dovadă 
că n-au marcat niciun gol până 

acum în campionat, iar Dorinel 
chiar a încercat să-l mute acolo în 
ultimele etape pe Miguel - care a 
dat un randament de excepţie ca 
fundaș stânga.

E drept că pe acea poziţie ar 
putea să intre şi Gaitan, care are 
o singură apariţie până acum în 
campionat, la 1-1 cu Sepsi, când a 
avut o medie de 7,00, după o evolu-
ţie foarte bună, însă o accidentare 
l-a scos din circuit.

Cel de-al treilea post defi citar 
este cel de fundaș central (culmea, 
cel cu cei mai mulţi jucători pe 
post). Oţelul a primit puţine goluri 
graţie întregului sistem defensiv, 
dar ca fundaș central, în afară de 
Lovric i  (medie de 6,97), ceilalţi au 
avut prestaţii sub ceea ce s-ar fi  do-
rit. Yabre a decăzut după un start 
ezitant (6,47), Ghiocel a fost folosit 
foarte puţin (6,55), iar Cisse nu pare 
a se fi  integrat până acum (6,48). 

 Cisotti, 
cel mai bun pe cifre 

Cel mai bun jucător al Oţelu-
lui după turul de campionat este 

italianul Cisotti, care a strâns o 
medie impresionantă de 7,40. În 
top se mai afl ă Jelev (7,06) și Mi-
guel (7,03). Cu evoluţii în creștere 
se afl ă și Maciel (6,83), în timp ce 
golgheterul Pop a fost sacrifi cat ca 
vârf împins, fără să-i convină, ceea 
ce l-a scăzut la 6,75. 

Iată topul complet pe cifre al 
jucătorilor folosiţi de Oţelul: 1. Ci-
sotti (7,40), 2. Jelev (7,06), 3. Miguel 
(7,03), 4. Gaitan (7,00), 5. Lovrici 
(6,97), 6. Maciel (6,83), 7. Dur-Bu-
zoancă (6,82), 8. Pop (6,75), 9. Teles 
(6,75), 10. Rosario (6,73), 11. Adăs-
căliţei (6,72), 12. Lopez (6,71), 13. 
Panait (6,7), 14. Tănasă (6,56), 15. 
Ghiocel (6,55), 16. Rus (6,52), 17. 
Cisse (6,48), 18. Bodișteanu (6,47), 
19. Yabre (6,47), 20. Zivulici (6,44), 
21. Dimitrov (6,43), 22. Fatai (6,39), 
23. Neagu (6,38), 24. Jardan (6,37), 
25. Ursu (6,35), 26. Stoian (6,32), 27. 
Cîrjan (6,27).

Cum ar arăta cel mai bun ”un-
sprezece”: Dur-Bozoancă - Jelev, 
post defi citar, Lovrici, Miguel - Ci-
sotti, Lopez, post defi citar - Maciel, 
post defi citar, Tănasă. ,

ANALIZA COMPLETĂ A LOTULUI GĂLĂŢEAN, LA FINALUL TURULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Derbi            
Galaţi - Iași, 
la handbal 
feminin

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Fetele de la 

CSM Galaţi susţin duminică un 

meci foarte important în campiona-

tul Diviziei A de handbal. Întâlnirea 

va fi  găzduită de Sala “Siderur-

gistul”, la ora 12,00, iar partenera 

gălăţencelor va fi  echipa CSM Iași.

FOTBAL. Echipa de fotbal 

feminin SC Oţelul va juca astăzi, în 

deplasare, cu Liceeni Topolog, de 

la ora 11:00, în etapa a opta a celui 

de-al doilea eșalon. Duminică, 

junioarele aceluiași club vor primi 

replica celor de la Poli Iași (Stadio-

nul “Siderurgistul”, ora 13:00).

ARBITRAJE. La me-

ciurile din weekend, din Liga a III-a 

de fotbal, vor ofi cia și câţiva arbitri 

gălăţeni. La Sepsi II Sf. Gheorghe 

- Cetatea Râșnov va fi  brigadă 

completă gălăţeană, cu Alexandru 

Marin la centru, ajutat de Florin 

Iftode și Daniel Gâţă, iar la derbiul 

băcăuan CSM - FC va fl uiera Ale-

xandru Burloiu. Un arbitru asistent, 

Daniel Vlase, va ajunge tocmai la 

Câmpulung Muscel, unde vor juca 

localnicii de la Muscelul cu Viitorul 

Curiţa.

PATINAJ. “Pe  lângă an-

trenamentele zilnice de la patinoar, 

umblăm după bani, pentru a putea 

merge în Germania, la “Cupa 

României”. La Inzell vor concura 

Daniela Istrate și Filip Woicik, aces-

ta afl ându-se deja în Germania. 

Până atunci, participă zilnic la câte 

două antrenamente și alţi patinatori 

de viteză de la Dunărea Galaţi”. 

Sunt spusele tehnicianului gălăţean 

Dorin Radu, care a mai declarat 

că la pregătiri mai participă Andra 

Barbu, Daniel Bîgu, Aris Mihai 

Mușat, Eleonora Arsene și Sofi a 

Talantzi. .

foto foto uu

Sportul IlustratSportul Ilustrat
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Tancuri Abrams 
pentru România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 SUA aprobă vânzarea de 54 

tancuri Abrams și 12 platforme 

derivate pentru România, 

pentru 2,53 miliarde de dolari, 

o sumă aproape de două ori 

și jumătate mai mare decât a 

aprobat Parlamentul României 

pentru această achiziţie. MApN 

a explicat de unde vine această 

diferenţă, notează Hotnews. 

Mașinile de luptă care vor in-
tra în înzestrarea Forţelor Teres-
tre Române vor fi  livrate în cea 
mai modernă versiune a acestui 
model, ce se afl ă și în dotarea ar-
matei SUA, a anunţat MApN, care 
a salutat notifi carea Congresului 
SUA transmisă joi, 9 noiembrie, 

cu privire la vânzarea către Ro-
mânia a 54 de tancuri de luptă 
Abrams M1A2 SEPv3, 12 derivate 
pe sașiu de tanc, muniţie şi simu-
latoare pentru instruire.

 Congresul SUA a aprobat o 
astfel de vânzare pentru circa 
2,53 miliarde de dolari, dar aici 
merită precizat că, în luna mai, 
Parlamentul a aprobat ofi cial o 
achiziţie de tancuri Abrams, dar 
pentru suma de puţin peste 1 mi-
liard de dolari.

MApN explică astfel diferen-
ţa de preţ: "Valoarea estimată a 
contractului se situează în jurul 
sumei de 1,07 miliarde de do-
lari, în concordanţă cu aproba-
rea prealabilă a Parlamentului 
României. Conform legislaţiei 
americane, Congresul SUA a fost 
notifi cat cu o valoare iniţială mai 

mare, de aproximativ 2,5 miliar-
de de dolari. După aprobarea de 
către Congres, guvernele Româ-
niei și Statelor Unite vor semna 
contractul de tip LoA (Letter of 
Acceptance), achiziţia de către 
partea română urmând a se rea-
liza la valoarea estimată și apro-
bată de Parlamentul României. 
Pentru siguranţa aprovizionării, 
MApN va implica industria naţi-
onală de profi l pentru furnizarea 
suportului logistic integrat“.

"Această vânzare va sprijini 
obiectivele de politică externă şi 
de securitate naţională ale State-
lor Unite, contribuind la îmbu-
nătăţirea securităţii unui aliat 
NATO, care reprezintă o forţă 
importantă pentru stabilitatea 
politică şi economică în Europa. 
Vânzarea propusă va îmbunătăţi 

capacitatea României de a face 
faţă ameninţărilor actuale şi vi-
itoare prin furnizarea unei forţe 
credibile, capabilă să descura-
jeze adversarii şi să participe la 
operaţiunile NATO“, se arată în 
comunicatul Pentagonului, care 
mai precizează că  România nu va 
avea nicio difi cultate în a absorbi 
aceste echipamente în forţele sale 
armate.

 Potrivit defensenews.com, 
România ar putea deveni astfel 
al doilea operator al tancului 
Abrams în Europa, după ce Gu-
vernul polonez a semnat în 2022 
un acord în valoare de 5 miliarde 
de dolari pentru achiziţionarea a 
250 de tancuri şi a plasat o a doua 
comandă în ianuarie 2023 pentru 
alte 116 Abrams, în valoare de 1,4 
miliarde de dolari. .

VÂNZARE APROBATĂ DE CONGRESUL AMERICAN  .  ARMATĂ

 DACIA 

PREGĂTEŞTE 

DOUĂ NOI 

MODELE
MIOVENI. Uzina Dacia 

de la Mioveni se pregăteşte de 

producţia a două noi modele - cea 

de-a treia generaţie a noului Duster 

şi viitorul Bigster din 2025. Până 

atunci, digitalizarea este cuvântul 

de ordine şi una din cinci maşini 

Dacia vândute pe plan local în 

2023 va fi  comandată online, arată 

Ziarul Financiar, citat de Mediafax. 

Provocarea Dacia în 2023 vine 

dinspre online şi reprezintă 

accelerarea procesului de 

digitalizare. Dacia și Grupul Renault 

au fost cei care au implementat pe 

piaţa locală conceptul de agent, 

în care maşinile sunt facturate de 

compania-mamă - în acest caz, 

Renault Commercial Roumanie 

(RCR), iar dealerii au statut de 

agent de vânzări, astfel încât ei nu 

investesc în stocuri, potrivit sursei 

citate. La nivelul pieţei europene, 

sunt tot mai multe mărci care vor 

să implementeze conceptul de 

agent, urmând exemplul Tesla, care 

facturează direct maşinile, neavând 

importatori sau dealeri.“Anul 

acesta, Dacia va vinde 9.000 de 

maşini pe platforma sa online. Când 

am plecat din ţară în 2013, acest 

lucru era de neconceput. Anul 

viitor ne-am propus şi mai mult. 

Vrem să oferim clienţilor şansa unei 

experienţe digitale simple“, a spus 

Mihai Bordeanu, managing director 

Dacia Brand South Eastern Europe 

& Country Head România, în cadrul 

evenimentului Automotive Forum 

2023.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

"Rata anuală a infl aţiei, măsu-
rată pe baza indicelui intern al 
preţurilor de consum, şi-a men-
ţinut traiectoria descrescătoare 
în trimestrul trei 2023 şi această 
tendinţă a fost sprijinită în speci-
al de evoluţia preţurilor produse-
lor alimentare“, a declarat vineri 
guvernatorul Mugur Isărescu, la 
prezentarea raportului asupra in-
fl aţiei. În clasamentul european 
privind infl aţia (IAPC), România 

a pierdut din poziţia relativ mai 
bună din perioada anterioară. 
"Eram pe locul 7-8 în lunile de 
vară şi acum am ajuns pe locul 2 
ca infl aţie. Singura ţară care are 
o variaţie anuală mai mare decât 
noi este Ungaria. Ceea ce caracte-
rizează România faţă de alte ţări 
sunt un defi cit fi scal mai mare 
şi o poziţie fi scal-bugetară mult 
mai vulnerabilă“, a spus Mugur 
Isărescu.

"Se vede foarte clar că evolu-
ţia preţurilor agroalimentare în 
trimestrul trei a fost forţa care 

a dus infl aţia în jos. La grâu, în 
cazul României, a fost o recol-
tă relativ bogată şi acest lucru 
a permis menţinerea unei evo-
luţii favorabile pe pieţele ma-
teriilor prime agricole. Măsura 
plafonării adaosului comercial a 
potenţat aceste ajustări descen-
dente ale preţurilor alimentare. 
Începând cu luna iulie însă, în 
mod neaşteptat, a fost o creştere 
a combustibililor şi acest lucru 
a temperat scăderea indicelui 
preţurilor de consum. Dinamica 
anuală a preţurilor producţiei in-

dustriale, care în urmă cu un an, 
doi chiar ne-a speriat, şi-a conti-
nuat traiectoria descendentă, în 
principal din cauza faptului că 
au scăzut costurile cu produsele 
energetice, costurile cu energia 
şi, pe cale de consecinţă, şi alte 
costuri. Apar însă semne de ner-
vozitate. Pe pieţele de energie şi 
pe cele corelate direct de aces-
tea, bătălia nu este încheiată. 
Războiul din Orientul Apropiat 
va infl uenţa evoluţia preţurilor 
la energie“, a afi rmat guvernato-
rul BNR. .

Isărescu
Doar în Ungaria preţurile variază mai mult ca în România

Elevi prinși cu 
două bricege 
în curtea         
unui liceu

TÂRGOVIȘTE. Două 

cuţite tip briceag, cu lame de 10 

şi 12 cm lungime, au fost găsite 

de jandarmii dâmboviţeni, vineri, 

asupra unor elevi care au intrat în 

curtea unui liceu din Târgoviște. 

Tinerii, elevi la o altă școală din 

oraș, au pretins că folosesc 

bricegele pentru tăierea alimente-

lor. Acestora le-au fost întocmite 

actele de sesizare pentru port 

fără drept de obiecte periculoase 

în sediul unei instituţii publice.  

. Cristinel Luca
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„Mult „Mult 
prea mulţi prea mulţi 

palestinieni palestinieni 
au fost ucişi“ au fost ucişi“ 

în Gazaîn Gaza
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat al SUA, 

Antony Blinken, a declarat vineri 

că „mult prea mulţi palestinieni 

au fost ucişi, mult prea mulţi au 

suferit în ultimele săptămâni“, 

aceasta fi ind una dintre cele 

mai directe declaraţii ale sale 

de condamnare a bilanţului 

victimelor civile pe care ofensiva 

israeliană le-a făcut în Gaza, 

relatează CNN. 

Deşi Blinken a lăudat Israelul 
pentru anunţul privind pauzele 
umanitare zilnice şi cele două co-
ridoare umanitare, el a spus că 
"se poate şi ar trebui să se facă 
mai mult pentru a minimiza răul 
provocat civililor palestinieni“. 
"Mult prea mulţi palestinieni au 
fost ucişi. Mult prea mulţi au su-

ferit în aceste ultime săptămâni“, 
a declarat Blinken, în cadrul unei 
conferinţe de presă susţinute la 
New Delhi, potrivit news.ro. 

 "Vrem să facem tot ce este po-
sibil pentru a evita să le facem 
rău şi pentru a maximiza asisten-
ţa care ajunge la ei“, a spus şeful 
diplomaţiei americane. "În acest 
scop, vom continua să discutăm 
cu Israelul măsurile concrete 
care trebuie luate pentru a avan-
sa cu aceste obiective“, a afi rmat 
Blinken, dar a refuzat să dea de-
talii despre aceste măsuri.

 Diplomatul american de rang 
înalt şi-a schimbat subtil mesajul 
în zilele care au trecut de la ple-
carea sa din Orientul Mijlociu, la 
începutul acestei săptămâni, pen-
tru a exprima mai direct condam-
narea victimelor civile din Gaza 
şi aşteptările SUA faţă de Guver-
nul israelian, notează CNN.

 Vorbind vineri în India, Blin-
ken a susţinut că "s-au făcut une-
le progrese“ în săptămâna care 
a trecut de la întâlnirea pe care 
a avut-o vinerea trecută, la Tel 
Aviv, cu premierul Benjamin 
Netanyahu şi cu alţi ofi ciali 
israelieni.

 Miercuri, la Tokyo, Blinken a 
descris care ar fi  conceptul SUA 
pentru o "pace durabilă şi sus-
tenabilă“ în Gaza după război, 
iar vineri a reiterat că s-au făcut 
"unele progrese“ în stabilirea 
acestor "principii de bază“.

 "Nicio strămutare forţată a 
palestinienilor din Gaza. Nicio 
utilizare a Fâşiei Gaza ca platfor-
mă pentru lansarea de acte de 
terorism sau alte atacuri împo-
triva Israelului. Nicio diminua-
re a teritoriului din Gaza şi un 
angajament pentru guvernarea 
unifi cată a teritoriului pales-

tinian în Gaza şi Cisiordania“, 
a punctat Blinken. "Acestea şi 
alte câteva idei pe care le-am 
prezentat şi pe care le împărtă-
şesc şi alţii, cred că pot începe 
să constituie baza pentru ceea 
ce trebuie să facem. Avem pla-
nuri concrete, lucruri concrete 
la care lucrăm şi care ar putea 
creşte numărul de camioane cu 
ajutoare umanitare care ajung 
în Gaza“, a mai spus secretarul 
american de stat. Dar "este întot-
deauna un proces, iar în prezent 
lucrăm la trecerea de la o înţele-
gere, trecerea de la un acord la 
punerea lui în aplicare“, a men-
ţionat şeful Departamentului 
de Stat.

 Blinken a reiterat vineri că 
SUA "vor continua să se concen-
treze fără încetare pe aducerea 
ostaticilor acasă“ şi pe oprirea 
extinderii confl ictului. .

SECRETARUL DE STAT AMERICAN CONDAMNĂ BILANŢUL VICTIMELOR CIVILE  .  BLINKEN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Orientul Mijlociu devine rapid 
unul dintre principalele câmpuri 
de luptă la nivel mondial pentru 
cei mai mari manageri de averi 
ai lumii, numai Emiratele Arabe 
Unite urmând să atragă 4.500 de 
noi milionari în acest an, potrivit 
companiei de consultanţă Henley 
& Partners. JP Morgan Chase & Co. 
şi Deutsche Bank AG se numără 
printre băncile care vizează regi-
unea pentru o creştere viitoare, 
notează Mediafax.

 Goldman Sachs Group Inc. 
a angajat un trio de bancheri 
de la Credit Suisse, raportează 

Bloomberg, citat de ZF. Fahad 
Alebrahim se alătură fi rmei de pe 
Wall Street pentru a direcţiona 
administrarea operaţiunilor din 

Kuweit, după ce anterior a lucrat 
ca director general în segmentul 
de clienţi strategici al băncii elve-
ţiene, potrivit unei persoane care 

are cunoştinţă despre acest lucru. 
Consilierii în domeniul averilor 
Arvind Gulati şi Anthony Hage 
se vor alătura lui Alebrahim, con-
form persoanei în cauză, care a 
cerut să nu fi e identifi cată, deoa-
rece detaliile nu sunt publice.

 De asemenea, un număr ex-
tins de entităţi bancare recrutea-
ză bancheri de la Credit Suisse, în 
timp ce UBS Group AG pune în 
aplicare una dintre cele mai mari 
fuziuni din istoria fi nanţelor 
mondiale, după ce a acceptat în 
acest an achiziţionarea vechiului 
său rival. Credit Suisse a devenit 
o putere în Orientul Mijlociu sub 
conducerea lui Bruno Daher, fos-
tul şef al acestei regiuni. .

afaceri
Orientul Mijlociu, câmp de luptă și pentru bancheri

Chinezii, 
suspecţi în 
incidentele din 
Marea Baltică

AVARII. Procurorii din Estonia au anun-

ţat că nava chineză „New Polar Bear“ este prin-

cipalul suspect în investigaţia privind tăierea 

a două cabluri de comunicaţii de sub Marea 

Baltică, ca parte a aceluiași incident care a dus 

la avarierea gazoductului Balticconnector luna 

trecută. La scurt timp, poliţia din Finlanda, de 

unde pornește gazoductul Balticconnector, a 

declarat că ancora găsită pe fundul mării lângă 

conductă aparţine probabil aceleiași nave chi-

neze, afl ată sub pavilion Hong Kong. Mișcările 

navei din zilele de 7 și 8 octombrie se potrivesc 

cu locurile în care au fost avariate cablurile 

telecom și gazoductul.  . Cristinel Luca

 COMPANIA LUI 

ZUCKERBERG, 

PREGĂTITĂ SĂ 

REVINĂ ÎN CHINA
META. În urmă cu 14 ani, 

China a închis Facebook. Acum, 

Meta este pregătită să revină. 

Compania condusă de Mark 

Zuckerberg a ajuns la un acord cu 

multinaţionala de jocuri Tencent 

pentru a vinde căștile cu realitate 

augmentată Meta Quest în ţara 

asiatică, unde Facebook este 

blocat din 2009, informează 

Mediafax. Conform Wall Street 

Journal, acordul preliminar va face 

din Tencent vânzătorul exclusiv al 

căștilor în China, iar producătorul 

de jocuri video va începe vânzarea 

acestora la sfârșitul anului 2024. 

De asemenea, acesta oferă Meta o 

șansă de a reveni în China după 14 

ani și de a concura cu Bytedance, 

proprietarul TikTok, care produce 

casca VR Pico. Meta și Tencent nu 

au răspuns la solicitările Reuters 

pentru comentarii. Facebook și 

Twitter au fost blocate de Beijing la 

jumătatea anului 2009, în urma unor 

revolte în provincia Xinjiang, despre 

care autorităţile au spus că au fost 

favorizate de reţelele de socializare. 

Acordul dintre Meta și Tencent vine 

pe fondul unor relaţii tensionate 

între China și Statele Unite, după 

ce administraţia Biden a impus 

restricţii la exportul anumitor 

tehnologii de vârf, în special a unor 

cipuri, în încercarea de a împiedica 

utilizarea acestora de către armata 

chineză.  . Cristinel Luca 
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Sigilii inteligente pentru 
transporturile rutiere 
de mărfuri
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Transporturile rutiere de 

mărfuri vor fi  monitorizate în 

curând printr-un nou sistem, 

e-Sigiliu, care va fi  utilizat pentru 

reducerea evaziunii fi scale. 

Dacă în cazul sistemului e-
Transport, care funcţionează 
deja, sunt vizate doar transportu-
rile de bunuri riscante din punct 
de vedere fi scal, noul sistem e-Si-
giliu va monitoriza deplasarea 
bunurilor pe căile rutiere și posi-
bilele puncte de "deturnare“ - de 
exemplu, bunurile care ar trebui 
doar să tranziteze România, dar 
care, în realitate, sunt vândute "la 
negru“ în ţară, după cum notează 
avocatnet.ro.

 În cazul e-Transport, respon-
sabilitatea este, de obicei, a furni-
zorului sau a clientului. La e-Si-

giliu, "oalele sparte“ vor fi  plătite 
de șoferi, iar amenzile nu sunt 
deloc mici, variind de la 20.000 
la 50.000 de lei.

 Potrivit Direcţiei Generale 
Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi, "în vederea asi-
gurării respectării trasabilităţii 
transporturilor rutiere de bunuri 
pe teritoriul României, se institu-
ie Sistemul naţional RO e-Sigiliu, 
sistem bazat pe utilizarea unor 
dispozitive electronice şi a unei 
aplicaţii informatice care per-
mite autorităţilor determinarea 
potenţialelor puncte de deturna-
re a transporturilor de bunuri, 
indiferent dacă acestea se afl ă în 
tranzit sau au ca destinaţie fi nală 
un operator economic. Prin dis-
pozitive electronice se înţelege si-
giliul inteligent care înregistrea-
ză date şi transmite informaţii 
de stare şi poziţie către aplicaţia 
informatică, în vederea urmări-

rii deplasării pe calea rutieră a 
bunurilor. În cazul aplicării de 
sigilii inteligente, conducătorul 
auto are obligaţia asigurării inte-
grităţii acestora“.

 DGRFP Galaţi precizează că 
aplicarea sigiliilor inteligente se 
realizează de către ANAF şi Au-
toritatea Vamală, în baza unei 
analize de risc. .

UN NOU SISTEM DE MONITORIZARE  .  DGRFP

 VÂNZAREA 

PORCILOR 

DIN GOSPODĂRII 

NU VA FI 

INTERZISĂ
ORDIN. Autoritatea 

Naţională Sanitară Veterinară 

şi pentru Siguranţa Alimentelor 

(ANSVSA) a anunţat că românii îşi 

vor putea sacrifi ca fără probleme 

porcii înainte de Crăciun, în 

propriile gospodării. „Creşterea 

şi sacrifi carea porcilor în 

gospodăria ţărănească, precum 

şi comercializarea acestora nu vor 

fi  interzise“, afi rmă ANSVSA. „În 

acest sens, ANSVSA a modifi cat 

Ordinul nr. 130/2023, care aprobă 

Normele de aplicare a Legii nr. 

122/2023, prin introducerea 

unei prevederi prin care se 

pot comercializa porcinele din 

gospodărie, în condiţiile în care un 

medic veterinar va completa o fi şă 

de examinare clinică, care certifi că 

statusul de sănătate al animalului 

respectiv, care trebuie înregistrat 

în Sistemul Naţional de Identifi care 

şi Înregistrare a Animalelor“, 

precizează ANSVSA. Instituţia 

menţionează că prevederea are în 

vedere stabilirea stării de sănătate 

a animalului care urmează să 

fi e comercializat, astfel încât să 

împiedice mişcarea animalelor ce 

ar putea contribui la răspândirea 

pestei porcine africane.La rândul 

său, ministrul Agriculturii, Florin 

Barbu, a anunţat că s-a luat decizia 

ca, în perioada sărbătorilor de 

iarnă, porcii crescuţi în gospodăriile 

populaţiei să poată fi  comercializaţi.  

. V.L. 

Sfântul Ierarh Nectarie, săr-
bătorit în fi ecare an de Biserica 
Ortodoxă pe 9 noiembrie, a fost 
cinstit în Eparhia Dunării de Jos 
în cadrul programului pastoral-
misionar şi social-fi lantropic 
„Sfi nţii - ajutători în încercări şi 
necazuri“. Devenit deja tradiţie, 
acest program dedicat Sfântului 
Apostol Andrei, ocrotitorul spiri-
tual al oraşului Galaţi, a reunit 
preoţi din Administraţia eparhi-
ală şi din instituţiile sociale ale 
Bisericii în Capela din curtea Spi-
talului Clinic Judeţean de Urgen-
ţă „Sf. Ap. Andrei“ din municipiul 
Galaţi, la slujba Sfi ntei Liturghii 
şi la Taina Sfântului Maslu. Cu 
acest prilej, cu binecuvântarea 
Părintelui Arhiepiscop Casian, a 

fost adusă în procesiune icoana 
cu moaştele Sfântului Ierarh Nec-
tarie, afl ate în patrimoniul sacru 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 
Manifestarea a adus la rugăciune, 
în jurul sfi ntelor moaşte, o mulţi-
me de credincioşi bolnavi, inter-
naţi în instituţia medicală, dar şi 
din afara ei, precum şi cadre me-
dicale. La fi nal, după ce credin-
cioşii s-au închinat cu evlavie la 
sfi ntele moaşte şi au fost unşi cu 
untdelemn sfi nţit, preoţii, pur-
tând pe braţe icoana cu sfi ntele 
moaşte, au vizitat bolnavii din 
spital, aducându-le alinare în su-
ferinţă şi oferindu-le câte o carte 
de rugăciune şi câte o iconiţă cu 
chipul Sfântului Ierarh Nectarie 
Taumaturgul. .  V.L. 

tradiţie
Rugăciuni pentru bolnavii 
de la Spitalul Judeţean

Grădină 
botanică 
amenajată cu 
sistem Braille

CLUJ-NAPOCA. Grădina Botani-

că din Cluj-Napoca a redeschis sectorul ame-

najat special pentru persoanele cu defi cienţe 

de vedere, care vor putea atinge plantele și vor 

putea citi în sistem Braille descrierea acestora. 

Aici sunt expuse plante ale căror însuşiri le fac 

sesizabile altfel decât vizual: specii ale căror 

organe secretă uleiuri eterice, mirosul degajat 

putând fi  uşor sesizat cu ajutorul simţului 

olfactiv, dar şi plante cu o formă specifi că a 

frunzelor sau fl orilor, sesizabile cu ajutorul 

simţului tactil. Explicaţiile pentru fi ecare specie 

sunt oferite atât în limbaj clasic, cât şi în cel 

specifi c Braille.  . Cristinel Luca

Joi, 9 noiembrie, s-a desfăşu-
rat prima ediție a spectacolului 
„O toamnă muzicală“, pe care 
Asociaţia Studenţilor Creştini 
Ortodocşi din România (ASCOR), 
fi liala Galați, l-a susţinut în holul 
Universității „Dunărea de Jos“.

Prezent la eveniment, ÎPS Ca-
sian Crăciun, Arhiepiscopul Du-
nării de Jos, a mulțumit şi a felici-
tat fi liala ASCOR pentru această 
inițiativă, pentru activitățile des-
făşurate şi pentru mobilizare. La 
rândul său, conf. univ. dr. Ciprian 
Vlad, prorector al Universității, a 
adresat felicitări pentru întrea-
ga muncă depusă de ASCOR în 
folosul studenților, oferind din 
partea instituției cadouri con-
stând în laptopuri, boxe şi tablete 
inteligente.

Evenimentul s-a dorit a fi  o 
mulțumire adusă atât Arhiepis-
copiei Dunării de Jos, pentru 
implicarea şi suportul oferit 
în derularea proiectelor, cât şi 
Universității „Dunărea de Jos“, 
pentru deschiderea şi ajutorul 
oferit permanent.

În cadrul spectacolului, au 
fost interpretate cântece popula-
re tradiționale, melodii folk, s-au 
recitat poezii, s-au interpretat lie-
duri şi s-au dansat hore şi sârbe. 
Printre membrii ASCOR care au 
evoluat s-au numărat: Grigoraş 
Moisă, Jessica Stratulat, Lidia 
Ciurea, Mihaela Ariton, Laura Bă-
lan, Sergiu Ene, Andra Druță, An-
dreea Brebeanu şi corul ASCOR 
Galați, format din 20 de studenți 
de la toate facultățile. .  V.L. 

spectacol
„O toamnă muzicală“ 
a studenţilor ASCOR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact.0756458101 (282362) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (282366) 

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian- vin acasă îţi dă 

mama bani. (282364) 

 • Primăria Municipiului Tecuci, 

titular al proiectului „Înfi inţare 

centru de colectare prin aport 

voluntar în Municipiul Tecuci ju-

deţul Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Înfi inţare centru de colectare 

prin aport voluntar în Municipiul 

Tecuci judeţul Galaţi”, propus a 

fi  amplasat în Municipiul Tecuci, 

cp. 805300, strada Plt. Stoicescu, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de inter-

net: http://www.anpm.ro /web/ 

apm-galaţi/ drafturi -acte -regle-

mentare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anmp.ro sau fax 

0236 471 009 (282370) 

 • Societatea BENZENPEC 

IMPORT EXPORT SRL anunţă 

publicul interesat asupra decizi-

ei fi nale APM Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal (PUZ) în vederea 

„Construirii de locuinţe colective 

și funcţiuni complementare, ame-

najare teren, împrejmuire, accese, 

branșamente și demolare con-

strucţii existente” - amplasament 

jud. Galaţi, mun. Galaţi, strada 

Tecuci, nr. 236, CF 105284, NC 

4984, benefi ciar SC BENZENPEC 

IMPORT EXPORT SRL prin Radu 

Serban Nita Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii au 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vănd apartament 3 camere, 39 

B. Telf. 0749207451 (282361) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, curte în diviziu-
ne, Centru. 65000E negociabil. 
0747699557. (282114) 
 • Vând casă zonă centrală, în ve-
cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 
(282290) 
 • Vând casă 2 camere, str. Gării 
lângă Facultate. 0744181070. 
(282310) 
 • Vând casă ICBrătianu, Tulcea. 
Tel. 0752808391, 0749426708. 

(282319) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(282301) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (282335) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282368) 

 • Închiriez 2 apartamente 3 came-

re, mobilate, în Micro 13 şi 38. Tel. 

0741112740. (282378) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează  lăcătuși con-
strucţii metalice în Galaţi, și 
Montatori cu detașare în Italia. 
Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 
buldoexcavatoriști cu experi-
enţă. Tel.0751034266 (282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 
de bloc. 0723112233. (282086) 
 • SC angajează în domeniul na-
val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 
tinichigii. Salariu și benefi cii foar-
te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 
0746.052.052 (282148) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 
schimb în domeniul mecanic, ingi-
ner mecanic, mecanic și operator 
mașini ambalare șerveţele ume-
de.Tel:0742156909 (282219) 
 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi.Tel 
0742156909. (282221) 
 • Societatea comercială LIO-
METAL SRL angajează operatori 
utilaje în producţia metalurgică 
(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-
dată, profi le zincate). Pentru mai 
multe informaţii candidaţii sunt ru-
gaţi să sune la numărul de telefon: 
0723 470 657. (282224) 
 • REMATINVEST Galaţi anga-
jează, perioadă nedeterminată, 
şoferi profesionişti cu atestat 
maşini cu containere. Salarii, 
sporuri motivante, fără deplasări. 
Tel. 0733070040, 0733070160. 
(282249) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282254) 

 • Angajăm manipulanţi măr-
furi și lucrători sortatori deșeuri 
reciclabile (femei sau bărbaţi) 
pentru folie, plastic, carton. Tel: 
0743456201 (în intervalul orar 08-
16) (282267) 

 • Angajăm zidar, rigipsar, faian-

ţar pentru lucrări la o clădire de 

500 mp. se poate și part time. 

0745380800 (282282) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 

(282283) 

 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-

grav. 0757669134. (282285) 

 • Societate comercială angajează 

inginer, maistru specialitatea con-

strucţii civile şi industriale. Telefon 

0742496742. (282309) 

 • SC STIALMET angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi. 

Relaţii telefon 0756114546, sau 

sediul din Drumul de Centură 28A. 

(282333) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin, 

salariu 3000 net; măcelar cu expe-

rienţă. Tel. 0751609049. (282336) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (282341) 

fost: - în conformitate cu H.G. nr. 

1076/2004, art.11 și luând în con-

siderare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute în Anexa 1 

a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat; - planul 

nu intra sub incidenţa art.28 din 

OUG nr.57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei și faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări și completări prin 

Legea nr.49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Obsevaţiile publicului 

se vor primi la APM Galaţi, prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicării 

anunţului. Amplasament judeţul 

Galaţi, Mun. Galaţi, strada Tecuci, 

nr. 236, CF 105284, NC 4984, be-

nefi ciar SC BENZENPEC IMPORT 

EXPORT SRL prin Radu Serban 

Nita. (282379) 

 COMEMORĂRI  

 • Un an de când ai plecat şi i-ai 

lăsat trişti pe toţi cei dragi ţie, 

CORNELIA GOLOGAN. 

Odihnă veşnică! (282312) 

 • Au trecut 2 ani lungi şi grei 

de când ne-a părăsit 

cea care a fost o soţie, mamă 

şi bunică de neegalat, 

MARIANA ROIBU. 

Nu o vom uita niciodată! 

Comemorarea azi, ora 12.00, 

la mormânt. Familia. 

Tel. 0721471082. (282331) 

 • La trecerea a 6, respectiv

 3 luni de la plecarea la ceruri 

a dragilor ELENA (NUTI) şi 

DUMITRU CHEBAC (MITICĂ), 

familia aduce un pios omagiu. 

Dumnezeu să-i odihnească! 

Sora, cumnatul şi nepoţii. 

(282367) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, am 49 ani, caut 

o doamnă, fi e şi cu un mic handi-

cap, eu am un mic handicap. Nu 

pot răspunde la mesaj. Telefon 

0746582354. (282308) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(282345) 

 • Transport moloz, demolări, 

colectez deşeuri fi eroase şi 

nefi eroase de la domiciliul cli-

entului la cele mai avantajoase 

preţuri. Telefon 0758762009. 

(282384) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor meditez matemati-

că E.N. şi Bac. Tel. 0747679557. 

(282380) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-

dent pe numele Buzhor Viktoriia. 

Se declară nule. (282385) 

PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pub@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!

PRF PVL 000021



11 - 12 NOV 2023 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

noiembrie

11

1498 -  u A fost terminată 
construcţia Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ 
[începută la 15 iulie 1497], 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare, 
domnul Moldovei.
1821 -  u Se naşte F. M. 
DOSTOIEVSKI (m. 1881), scriitor 
rus.
1890 -  u Se inaugurează, la 
Galaţi, Biblioteca publică 
„V.A. Urechia“, înfiinţată prin 
Decretul Regal nr. 3382 din 
7 decembrie 1889.
1898 -  u Se naşte RENE CLAIR             
(m. 1981), regizor francez, 
membru al Academiei Franceze.
1910 -  u Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1918 -  u S-a semnat armistiţiul de 
la Compiègne (Franţa), care a pus 
capăt Primului Război Mondial.
1922 -  u Se naşte KURT 
VONNEGUT (m. 2007), scriitor 
american.
1933  u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
(m. 1995), actor, vedetă de teatru, 
film şi televiziune.
1935  u Se naşte BIBI ANDERSSON 
(m. 2019), actriţă suedeză.
1950  u Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist, gazetar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
(1990-1994), laureat cu Premiul 
Herder pentru Literatură (1998), 
cu alte premii.
1962  u Se naşte DEMI MOORE, 
actriţă americană, laureată cu 
mai multe premii.
1974  u Se naşte LEONARDO 
WILHELM DI CAPRIO, actor 
american.
1995 u Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1914), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.
2011  u  Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 1952, la 
Galaţi), caricaturist, pictor, laureat 
cu premii şi medalii naţionale şi 
internaţionale.

program TV sâmbătă 11 noiembrie
07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 În căutarea stării de bine

10:30 Vreau să fi u sănătos

11:30 Istorii ascunse

12:00 Vis sau realitate? (R)

12:30 Vedeta familiei

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 O lovitură îndrăzneaţă

SUA, Comedie, Crimă
22:50 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
23:55 Dincolo de alb şi negru (R)

00:50 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:45 În căutarea stării de bine (R)

02:10 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Mai e mult                               

până ajungem?

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

13:00 Batem palma? (R)

14:00 Imperiul leilor (R)

16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Shazam!

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:30 Sicario 2: Soldado

Italia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:45 Love Island

01:45 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

04:00 Superspeed (R)

04:30 Mai e mult                            

până ajungem? (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef 

cu Roxana Blenche
15:00 America Express - 

Drumul soarelui (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
00:30 America Express - 

Drumul soarelui (R)

03:00 Observator (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România! (R)

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Secrete de familie

Turcia, Crimă, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:40 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
09:30 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

11:10  Brokerii apocalipsei

SUA, Biografic, Dramă
13:20 Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:40 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:10 How to Build a Girl

Marea Britanie, Comedie
20:00 Meg 2: Confruntare 

în adâncuri

SUA, China, Acţiune, 
Aventuri, Horror, SF, 
Thriller

21:55 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

23:30 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
01:10  Jocurile foamei

SUA, Acţiune, Dramă, SF
03:30 Jocurile foamei: Sfi darea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică                     

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Sunt ceea ce sunt

SUA, Comedie
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Drag de România mea! 

(R)

01:45 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

02:55 Sunt ceea ce sunt (R)

SUA, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

ÎNNORAT. În acest weekend, cerul va 

fi  înnorat. Temperaturile maxime vor ajunge 

la 18 grade Celsius sâmbătă și 14 grade 

Celsius duminică, iar minimele nocturne se 

vor situa între 5 şi 8 grade Celsius. Sunt 63 la 

sută șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o 

viteză de până la 23 de kilometri pe oră. Pre-

siunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

754 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

relativă nu va depăși 68 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

54:43 pm

meteo 11 - 12 noiembrie România & Europa 

Timişoara

15  33

Cluj

12  44

Bucureşti

17  66

Galaţi

18  55
Constanţa

19  88

Braşov

14  44

Londra

11  44

Paris

12  77
Madrid

18 1212
Roma

18 1010

Chişinău

17  77

u V.L.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia L ocală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pic-
tură “Renaştere mioritică. Mioara Stancu 
Trandafira”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “De la Cotul Pisicii la Veneţia” a 
pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia “Artă pentru suf let”, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară “Maria Tănase - 110 ani 
de la naştere”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambi-
ent european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, 
Exponatul lunii: “Pălărie de Vânător de 

câmp, sfârşitul sec. al XlX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional 
românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Corpul principal (ex-
poziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural



14 11 - 12 NOV 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI:  Gheorghe 

ARSENIE, Florin RADU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU, Ionica ŞTEFĂNESCU

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

82 CM 

148 CM

175 CM 

+ 17 cm

+ 16 cm

+ 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

177 CM

135 CM

101 CM 

+ 13 cm

+ 5 cm

+ 5 cm

1330  u Bătălia de la Posada, în 
care voievodul Basarab I învinge 
armata lui Carol Robert de 
Anjou. A marcat eliberarea ţării 
Româneşti de sub tutela coroanei 
maghiare.
1833  u Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m. 1887), compozitor 
rus.
1840  u Se naşte AUGUSTE RODIN 
(m. 1917), sculptor, grafician 
francez.

1857  u Se introduce în Moldova 
timbrul poştal, având imprimat 
un cap de bour, vechea stemă a 
Moldovei.
1862  u Se naşte VASILE GOLDIŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.
1869  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n. 1788), 
cărturar, poet, prozator, 
dramaturg.
1884  u Se introduce, la Timişoara, 
iluminatul public electric. Este 
primul oraş european astfel 
luminat.
1895  u Este înfiinţat la Paris primul 
club automobilistic din lume.
1929  u Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, 
devenită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 

cu prinţul Rainer al III-lea de 
Monaco.
1950  u Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m. 1999), prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1961  u Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.
1999  u În cadrul celei de-a 29-a 
Sesiuni a Conferinţei Generale 
a UNESCO, a fost adoptată 
Declaraţia Universală asupra 
genocidului uman şi drepturile 
universale - primul document 
privind biotica.
2003  u Se desfăşoară la Galaţi 
(12-16 noiembrie) ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver“.

cronologie

u

u

uonoollllllooogggie

noiembrie

12

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea ca furia și 

resentimentele să se fi  acumulat, 

iar acum nu  rezistaţi tentaţiei de 

a ataca.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să descoperiţi că 

sunteţi capabili să vă înţelegeţi 

mai ușor cu cei din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Împrejurările vă pot determina 

să vă concentraţi pe probleme 

importante acum.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vă confruntaţi cu 

situaţii periculoase sau situaţii 

de urgenţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Păstrarea lucrurilor într-o 

perspectivă adecvată face să 

fi e momentul pentru a realiza 

acţiuni necesare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi vă puteţi exprima furia 

și frustrarea într-o manieră 

neașteptată și explozivă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi face schimbări în viaţa 

dvs. care să vă permită mai 

multă libertate de mișcare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ajustându-vă la ritmul scăzut și 

la responsabilităţile adăugate 

puteţi evita frustrările.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În măsura în care este cu 

putinţă, evitaţi să vă încurcaţi în 

confl icte emoţionale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă veţi putea face noi cunoștinţe 

sau chiar prieteni cu ușurinţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În această perioadă este 

obișnuit să aveţi probleme de 

comunicare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt intense în acest 

moment, dar trebuie să evitaţi să 

îi întărâtaţi pe cei dragi.

horoscop
11-12 noiembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 NOIEMBRIE 

21: ŞANSA VIEŢII LUI 
FILM NOW. ora 16,20, dramă, thriller, crimă, 2008, SUA

  Cu: Jim Sturgess, Kevin Spacey, Kate Bosworth u

Titlu original: 21  u

Ben, un student timid, dar strălucit, la Institutul Tehnologic din Massachusetts, are 
nevoie de bani pentru taxele şcolare. El este recrutat de un grup format din studenţii 
cei mai inteligenţi ai facultăţii, care se duc la Las Vegas în fiecare weekend, înarmaţi 
cu identităţi false şi cu know-how-ul necesar păcălirii jocului de blackjack. 

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Născut pentru a fi  rege

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Internaţional 

de Folclor Cântecele 

Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Teleenciclopedia (R)

01:00 O lovitură îndrăzneaţă (R)

SUA, Comedie, Crimă
02:45 Care pe care (R)

03:35 Sport (R)

03:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Absolut tot

SUA, Dramă
13:00 Apropo Tv

14:00 Săriţi de pe fi x! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cod Roşu                                                  

în Serviciile Secrete

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Absolut tot (R)

09:00 Neatza de weekend                       

Sezon nou

13:00 Observator

14:15 România are Roast

18:00 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
19:00 Observator

20:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
21:00 America Express -                   

Drumul soarelui

00:30 iUmor (R)

03:00 Mangaliţa (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:30 Apel la consilier

10:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii 

cu Andreea Mantea
18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 În căutarea                             

adevărului (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

08:50 Aici mă vei găsi

SUA, Dramă, Romantic
10:50 Aventura mea 

sentimentală cu căsătoria

Letonia, SUA, Luxemburg, 
Animaţie, Comedie, Dramă

12:40 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

14:50 Scott Pilgrim                              

împotriva tuturor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, 
Romantic

16:40 Spencer

Germania, Chile, Marea 
Britanie, SUA, Biografic

18:40 Liga Dreptăţii: Supererorii 

şi Vânătorii, prima parte

20:00 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Darkest Hour. Ziua 

decisivă

Marea Britanie, Biografic,
00:05 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Şantaj

Romania, Acţiune
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

20:00 Harababura

Romania, Comedie
22:00 Vieţile altora

Germania, Dramă, Thriller
00:35 Rivalii (R)

02:30 Ora de ştiri (R)

03:20 E vremea ta! (R)

03:35 Şantaj (R)

Romania, Acţiune

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrie

 V.L. u
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Mușchiuleţ de 
porc la tigaie

INGREDIENTE. 1 bucată mușchiuleţ 

porc, 70-100 ml ulei, sare, piper; pentru sos: 120 g 

afi ne, 80 ml vin roşu, sare, rozmarin, 1 lingură zahăr, 

1 căţel usturoi.

PREPARARE. Feliem mușchiuleţul și îl ase-

zonăm cu sare și piper. Încingem tigaia și prăjim carnea 

pe ambele părţi. Scoatem carnea într-un vas care se 

închide ermetic. Punem afi nele și rozmarinul în tigaie și 

călim câteva secunde. Zdrobim afi nele, adăugăm sare, 

zahăr și usturoiul. Turnăm vinul și lăsăm pe foc 1-2 

minute, până se îngroașă. Când s-a îngroșat, îl luăm 

de pe foc, îl împărţim în farfurii, iar peste acesta punem 

medalioanele de mușchiuleţ de porc. . P.V.O.

> Consiliere. „Genul acela de 
femeie complet detașată de nevoile 
emoţionale ale celorlalţi și spune: 
«Pe mine nu mă interesează ce 
vrei tu, eu îţi spun ce am nevoie. 
Ai face bine să execuţi dacă vrei să 
mai fi i în relaţie cu mine». Aici nu 
vorbim de femeie independentă, 
ci despre o anumită tulburare 
de personalitate. Dacă eu simt 
nevoia să fi u autoritar cu tine 
ca să îmi iau puţină validare, 
înseamnă că mie îmi lipsește 
încrederea în propriile forţe. 
Femeia independentă cu adevărat 
știe să ofere blândeţe, afecţiune, 
fără să iubească condiţionat“, 
explica, la „Vorbește lumea“, 
pe Pro Tv, Ana Maria Ducuţă, 
consilier relaţional. Aproape că 
îmi venea să iau notiţe pentru un 
manual de actualizare a „softului“ 
celor care cred că femeia trebuie 
să fi e „supusă“ și „docilă“ ca să 
nu-și piardă „feminitatea“. Mai 
spunea consiliera că femeia 
independentă este mai mult decât 
cea care își asigură traiul: „O 
femeie independentă poate să fi e 
independentă emoţional. Adică 
nu e dependentă de validarea 
niciunui bărbat, este independentă 
fi nanciar și poate să fi e 
independentă din punct de vedere 
mental, adică are convingeri 
care nu se schimbă în funcţie de 
relaţie“. Și iată și concluzia: „În 
mintea multora apare imaginea 
aceea de femeie rece, care încearcă 
să își impună deciziile în faţa 
partenerului. Însă nu este asta 
imaginea. Niciodată un bărbat cu 
adevărat inteligent nu se va simţi 
ameninţat de o femeie cu adevărat 
independentă“. Aplauze!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

5 7 6 8 9 4 3 1 2

1 8 2 3 5 7 9 6 4

9 3 4 2 1 6 8 7 5

2 1 9 6 8 3 5 4 7

6 4 3 7 2 5 1 9 8

8 5 7 9 4 1 6 2 3

3 6 5 4 7 9 2 8 1

7 2 1 5 6 8 4 3 9

4 9 8 1 3 2 7 5 6

2 4 9 6 1 8 7 5 3

1 7 3 9 2 5 4 6 8

6 8 5 3 4 7 1 9 2

5 2 1 7 8 4 6 3 9

9 6 8 1 3 5 2 7 4

4 3 7 2 9 6 5 8 1

7 1 6 8 3 2 9 4 5

3 9 4 5 7 1 8 2 6

8 5 2 4 6 9 3 1 7
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SIMETRIE: u  RESPIRATOR, 
ESUAT, ZARE, ST, RAI, RAM, 
TEN, NAS, LU, ATAC, DUS, N, 
U, IAR, SITE, RO, PAS, CAR, 
ARA, STA, NA, NAPI, ALTAR, 
TRECATOARE.
ARITMOGRIF: u MIRCEA 
DIACONU.
FUGA VOCALELOR: u S, V, C, 
PRO, C, C, CAPITANI, SFORAR, 
DINAMICA, ORASE, TOVARAS, 
PAR, STC, VN, ARIPAT, PIEI, LEIT, 
APARUTI, LT, ACORD, TANARA, 
A, UNELE, LOTCI, COT, URACIOS, 
ISTETI.

ÎNCRUCIŞARE: u RATACITORI, 
ECOLOG, COT, SUTAT, DOSI, 
EM, TIMOL, N, M, RUGA, INE, 
NEURALI, ER, ALTA, URATA, 
TIE, TRISOR, AT, GRISAT, ACRA, 
IBIS.
EXPRIMĂRI: u EXAMINATOR, 
XEROX, RANA, UNIC, PILOT, 
BO, AULE, MA, ENUNTA, MAR, 
R, CIRCUITE, ASI, E, ARO, NN, 
ANA, APE, TAINITA, ER, ALBIE, 
ATEE.
RECONSTITUIRE: u CINE NU 
VA ŢINE SEAMA DE CE E PUŢIN 
NU VA OBŢINE NICI CE E MULT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MASTERATE, INCURAJATE, NILI, 
CUTER, TOIAG, TA, E, ENP, AVA, 
PS, N, ILUI, CA, AUTORITATI, 
STOCI, EURO, ERA, ESTIC, GRILAJ, 
AIA.

FOTBALIST ROMÂN: u L, R, Z, 
SOL, C, B,  GICAHAGI, AMARAT, 
TEMERE, ANALIZA, ZECE, 
INOTA, ASAB, RI, STOPA, TIC, 
U, RATAT, MACAR, AS, TARAT, 
CATUN, TE, ROTITOR, TAPINAR, 
REN, RARA, ATARE.

remember
Frederik Willem de Klerk (1936-2021)

Politicianul sud-african Fre-
derik Willem de Klerk s-a născut 
pe 18 martie 1936, la Johannes-
burg. A fost al șaptelea și ultimul 
președinte al Africii de Sud în pe-
rioada de apartheid.

A studiat dreptul, înainte de 
a urma o carieră politică. Mem-
bru al Partidului Național, a fost 
ales parlamentar și a făcut par-
te din guvernul minoritar alb 
al lui P. W. Botha, deținând mai 
multe posturi ministeriale. În 

calitate de ministru, a sprijinit 
apartheidul, un sistem de segre-
gare rasială care i-a privilegiat 
pe albii sud-africani. După ce 
Botha și-a dat demisia, în 1989, 
De Klerk l-a înlocuit, mai întâi 
ca lider al Partidului Național, 
apoi ca președinte al ţării (1989-
1994).

Deși mulți se așteptau să con-
tinue apărarea apartheidului, 
De Klerk a decis să pună capăt 
sistemului. A fost un personaj 

emblematic în evenimentele 
anilor 1990, când Africa de Sud a 
făcut trecerea la democrație și a 
renunțat la sistemul de segregare 
rasială. În 1990, De Klerk l-a eli-
berat pe activistul anti-apartheid 
Nelson Mandela, viitor președinte. 
Guvernul său a organizat primele 
alegeri cu vot universal în 1994, 
câștigate de Mandela și de Con-
gresul Național African.

Pentru rolul său în aceste eve-
nimente, De Klerk a primit Pre-

miul Nobel pentru Pace în 1993, 
alături de Mandela.

A încetat din viață pe 11 no-
iembrie 2021, la Fresnaye, Cape 
Town. . P.V.O. (diferite surse)

Kurt Vonnegut, 
important romancier 
american

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Romancierul american Kurt Vonnegut 
s-a născut pe 11 noiembrie 1922, la Indi-
anapolis, SUA, într-o familie de origine 
germană.

A studiat la Universitatea Cornell, în 
1941-1942, unde a fost editor al ziaru-
lui studenților și a obținut o diplomă în 
biochimie.

După anii petrecuți la Cornell, s-a înro-
lat în Armata SUA. Experiența ca soldat și 
prizonier în Al Doilea Război Mondial i-a 
infl uențat profund opera. Caporal al Divi-
ziei de Infanterie 106, Vonnegut a pierdut 
legătura cu batalionul și a rătăcit singur în 
spatele liniilor inamice timp de câteva zile, 
înainte de a fi  capturat de germani, pe 14 
decembrie 1944. Încarcerat la Dresda, Vo-
nnegut a fost martorul bombardării și dis-
trugerii unei mari părți a orașului, pe 13-14 
februarie 1945. A fost unul din cei șapte 
prizonieri de război americani din Dresda 
care au supraviețuit în celula unui depo-
zit de carne cunoscut ca „Abatorul cinci“, 
experiență atroce care i-a inspirat romanul 
„Abatorul cinci sau Cruciada copiilor: Un 
dans obligatoriu cu moartea“ (1969). A fost 
eliberat în mai 1945.

Întors în America, Vonnegut și-a reluat 
studiile, de această dată în antropologie. 
În anii 1946-1950, a lucrat la compania 
General Electric, postură satirizată în pri-

mul său roman, „Pianul mecanic“ (1952). 
Ulterior, s-a dedicat în exclusivitate scri-
sului. În 1959, a publicat al doilea roman, 
„Sirenele de pe Titan“, apoi „Leagănul pi-
sicii“ (1963), „Fii binecuvântat, domnule 
Rosewater sau Nu strica orzul pe gâște“ 
(1965), „Mama Noapte“ (1966), „Micul de-
jun al campionilor sau La revedere, tristă 
zi de luni“ (1973), „Bufoniada sau Gata cu 
singurătatea!“, „Pușcăriașul“, „Dick Ochi-
de-mort“ (1982), „Galapagos“ (1985), „Bar-
bă Albastră“ (1987), „Hocus-Pocus“ (1990), 
„Cutremur de timp“.

Vonnegut a rămas celebru pentru cre-
area planetei Tralfamadore, sediul unei 
civilizații care percepe existența ca pe un 
punct insignifi ant și nenegociabil în con-
tinuumul spațiu-timp.

A încetat din viață pe 12 aprilie 2007, în 
New York.   . P.V.O. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Femeie 
independentă 
sau... 
cu tulburări de 
personalitate
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37 32 3 31 24 6

super noroc 805942

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 40.584,80 176.577,60

II (5/6) REPORT 20.292,40 88.288,80

III (4/6) 36 563,67 -

Fond total de castiguri: 285.158,80 

lo joker

plus noroc 024973

29 27 35 15 6 16

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 227.753,35 16.917.582,23

II (5/5) REPORT 49.243,96 49.243,96

III (4/5+J) 1 49.243,96 -

IV (4/5) 45 547,15 -

V (3/5+J) 44 699,48 -

VI (3/5) 1.473 54,32 -

VII (2/5+J) 754 48,98 -

VIII (1/5+J) 3.487 33,54 -

Fond total de castiguri: 17.305.378,44 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

40 3 8 2 38 25

noroc 4 571804

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 381.707,04 7.989.214,08

II (5/6) 3 42.411,89 -

III (4/6) 253 502,90 -

IV (3/6) 4.895 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.390.535,44 
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Doi ucraineni, soţ şi soţie, 
răniţi grav într-un accident 
rutier
RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un accident rutier deosebit 

de grav s-a produs în Galaţi 

miercuri seară, în jurul orei 

20.00, pe strada Brăilei. Doi 

cetăţeni ucraineni, soţ şi soţie, 

afl aţi sub protecţia statului 

român, au fost răniţi grav în 

accident. Din păcate, în urma 

evenimentului rutier, femeia, în 

vârstă de 30 de ani, însărcinată 

în 34 de săptămâni, a pierdut 

sarcina, medicii de la Spitalul 

Judeţean Galaţi afl ându-se în 

imposibilitatea de a salva fătul.

Poliţiștii de la Circulaţie au 
întocmit dosar penal pentru in-
fracţiunea de vătămare corporală 

din culpă. „Din verifi cările preli-
minare efectuate de poliţiștii din 
cadrul Biroului Rutier Galaţi, s-a 
stabilit faptul că un tânăr, cu vâr-
sta de 19 ani, domiciliat în muni-
cipiul Galaţi, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Brăilei, 
având direcţia de deplasare din-
spre strada Roșiori către bulevar-
dul George Coșbuc, când a ajuns 
la intersecţia cu strada General 
Alexandru Cernat, ar fi  surprins 
și accidentat două persoane care 
s-ar fi  angajat în traversarea străzii 
pe marcajul pietonal și la semna-
lul de culoare galben intermitent 
al semaforului electric. Este vorba 
de o femeie, cu vârsta de 30 de ani, 
care a fost rănită grav, și de soţul 
acesteia, de 31 de ani, ambii cu ce-
tăţenie ucraineană și benefi ciari ai 

protecţiei temporare. Ambele vic-
time au fost preluate și transpor-
tate la spital, în vederea acordării 
de îngrijiri medicale de specialita-
te și au rămas internaţi. Femeia, 
care era însărcinată în 34 de săp-
tămâni, a pierdut sarcina, medicii 
constatând, din păcate, decesul fă-
tului. Rezultatele au fost negative 
la testările pentru consumul de 
băuturi alcoolice și de substanţe 
psihoactive, iar conducătorul auto 

a fost condus la spital, unde i-au 
fost prelevate mostre biologice de 
sânge în vederea stabilirii cu exac-
titate a alcoolemiei“, ne-a declarat 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului Judeţean de Poliţie Galaţi, 
agent șef principal Ciprian Stoica.

Cercetările vor fi  continuate 
pentru a se stabili cu exactitate mo-
dul în care s-a produs evenimentul 
și pentru tragerea la răspundere 
penală a celui vinovat.  .

PE STRADA BRĂILEI  . VICTIME

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 sâmbătă

6 - 11 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

weekend, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Macului, Calea Smârdan, 

Cloșca, Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. > pag. 05

DERBI      

GĂLĂŢEAN 

ÎN LIGA A III-A
FOTBAL. Astăzi, 

11 noiembrie, de la ora 14.00, va 

avea loc meciul derbi al echipelor 

gălăţene din Liga a III-a de fotbal, 

Sporting Liești - Unirea Braniștea.  

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 noiembrie 2023

45

PRF PVL 000027

instantaneu
Gunoaie plutitoare în cea mai nouă 
arteziană a orașului

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Două PET-uri de jumătate de 
litru și-o pungă de plastic plu-
teau, dezolant, joi dimineață, 
în apa din bazinul celei mai noi 
fântâni arteziene din Galați - cea 
amenajată pe Aleea de la P-uri. 
E drept, instalația artezienei nu 

funcționa, doar „cursul de apă“ 
alimenta bazinul plin cu frunze 
și resturi vegetale. Priveliștea nu 
era tocmai veselă, în condițiile în 
care, cu doar câteva zile în urmă, 
Primăria municipiului Galați 
anunța fi nalizarea lucrărilor de 
modernizare a acestui obiectiv.

E drept, gălățenii nu au văzut 
de prea multe ori în această vară 

noua arteziană funcționând... Dar 
albia cursului de apă, ca să nu-i 
spun rigolă sau „jgheab“ - după 
cum o alintă mulți dintre gălățeni 
- constituie o atracție pentru cei 
mici, care încearcă să o escalade-
ze. În acest fel, ar putea căpăta o 
utilitate, dacă din punct de vedere 
estetic „opera“ constructorilor ri-
dică semne de întrebare.  . 
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